
 

 

  

      

 

 

BAUSKAS NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 2019.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

APSTIPRINĀTS 
 ar Bauskas novada domes  

2020.gada 25.jūnija lēmumu  
(protokols Nr.15, 5.p) 

 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

2 
Bauska.lv 

 

Saturs 

Priekšsēdētāja uzruna ................................................................................................................................ 4 

1. Pamatinformācija .............................................................................................................................. 7 

1.1. Iestādes juridiskais statuss............................................................................................................. 10 

1.2. Iestādes atbildība ........................................................................................................................... 12 

1.3. Iestādes darbības mērķi un uzdevumi ........................................................................................... 12 

1.4. Bauskas novada pašvaldības padotībā esošās iestādes .............................................................. 13 

1.5. Klientu apkalpošana ....................................................................................................................... 15 

1.6. Bauskas novada administrācijas (BNA) personāls ........................................................................ 17 

1.7. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši novada pašvaldības darbību pārskata gadā.......................... 19 

1.8. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................................ 21 

1.9. Kultūra ............................................................................................................................................ 27 

2. Stratēģijas ieviešanas novērtējums .............................................................................................. 31 

2.1. Bauskas novada attīstības plānošana ........................................................................................... 31 

2.2. Bauskas novada attīstības projekti ................................................................................................ 36 

Mobilitāte un satiksmes drošība .......................................................................................................... 36 

Pievilcīga kultūras un sporta vide ........................................................................................................ 38 

Kvalitatīva izglītība ............................................................................................................................... 39 

Jaunieši ................................................................................................................................................ 40 

Vides kvalitāte ...................................................................................................................................... 41 

Veselības veicināšana ......................................................................................................................... 42 

Sociālā aizsardzība .............................................................................................................................. 43 

Energoefektivitātes pasākumi .............................................................................................................. 44 

Uzņēmējdarbība ................................................................................................................................... 45 

2.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru un sabiedrības līdzdalība.......................................................... 45 

3. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti ........................................................................... 49 

3.1. Divos iepriekšējos gados izpildītais un kārtējam gadam pieņemtais budžets ............................... 49 

Pamatbudžeta ieņēmumi ..................................................................................................................... 50 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

3 
Bauska.lv 

 

Pamatbudžeta izdevumi....................................................................................................................... 53 

Ziedojumi un dāvinājumI ...................................................................................................................... 55 

Ilgtermiņa saistības .............................................................................................................................. 55 

Galvojumi ............................................................................................................................................. 62 

4. Bauskas novada pašvaldības kapitāla vērtība kapitālsabiedrībās ............................................ 63 

5. Bauskas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums .................................................... 65 

6. Valsts kontroles revīzijas atzinumi un veiktie pasākumi atklāto trūkumu novēršanai ........... 66 

7. Plānotie pasākumi .......................................................................................................................... 67 

Pielikumi..................................................................................................................................................... 71 

1.pielikums. Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības 2019.gada pārskatu .............................. 71 

2.pielikums. Domes lēmums par 2019.gada pārskata apstiprināšanu. ............................................... 74 

  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

4 
Bauska.lv 

 

Priekšsēdētāja uzruna 

Godātie pārskata lasītāji! 

 

Bauskas novads ir skaists, ar Zemgales 

līdzenumam raksturīgām ainavām. Mēs varam 

lepoties ar visskaistākajām upēm- Mēmeli un Mūsu, 

kas ieskauj pilsētu, ar sakoptajiem sējumiem visā 

Bauskas novadā. Varam lepoties ar uzņēmējiem, 

skolotājiem, ārstiem, ar katru iedzīvotāju, kurš ir 

pielicis roku, lai dzīve šeit, Bauskas novadā, kļūtu 

labāka. Patiesi lepojamies ar ikvienu, kurš ieguldījis savu talantu, darbu un enerģiju, lai nestu Bauskas 

novada vārdu pasaulē. Lepojamies ar Bauskas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem, kuri gūst 

panākumus reģionāla, nacionāla un starptautiska līmeņa konkursos. Ar mūsu sportistiem, kuri ar lieliskiem 

panākumiem startē Latvijā un ārpus tās. Lepojamies ar aktīvajām nevalstiskajām organizācijām, pēc kuru 

iniciatīvas novadā tiek sakārtota vide, tiek radīti mākslas darbi, tiek sniegti pakalpojum i sociāli 

neaizsargātām iedzīvotāju grupām. Mūsu lepnums ir talantīgie izglītības iestāžu audzēkņi. Mēs esam 

talantīgu un daudzpusīgu cilvēku novads. 

Ar mērķi padarīt Bauskas novada teritoriju pievilcīgu iedzīvotājiem, Bauskas novada pašvaldība 

apjomīgus resursus iegulda attīstībā. Tiek īstenoti projekti, kuru realizācijai izmantots pašu finansējums un 

piesaistīti līdzekļi gan no Eiropas Savienības finanšu instrumentiem, gan ņemti aizņēmumi Valsts kasē. Lai 

gan valdība lēma ierobežot aizņēmumu izsniegšanu, un tas, protams, ieviesa korekcijas 2019. gada plānoto 

darbu sarakstā, paveikts daudz: 

 īstenots projekts „Bauskas industriālās teritorijas attīstība, reģenerējot degradētās teritorijas”, kurā 

Bauskas industriālā parka teritorijā izbūvēta Lidlauka iela un savienojums ar starptautisko maģistrāli A7;  

 ar bibliotēkas rekonstrukciju Gailīšu pagastā noslēdzās 2017. gadā uzsāktais projekts „Biznesa 

bibliotēku potenciāla attīstība uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās (BUSINESS BAG)”;  

 projektā „Zaļās infrastruktūras pilnveidošana zemieņu upju ainavā (ENGRAVE)” iegādāta 

multifunkcionāla upju pļaušanas ierīce, sakārtots atpūtas laukums Dambja ielā, un veiktas citas aktivitātes, 

kas uzlaboja upju veidoto zaļo infrastruktūru;  

 projektā „Nozīmīga kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un attīstība kultūras tūrisma 

piedāvājuma pilnveidošanai Zemgales reģionā” turpinās Bauskas pils torņa rekonstrukcija un pils kreisā 

krasta nogāzes nostiprināšanas darbi;  

 daudzviet novada lauku teritorijās sakārtoti grants ceļi;  

 gada nogalē uzsākti remontdarbi Bauskas Valsts ģimnāzijā projektā „Uzlabot vispārējās izglītības 

iestāžu mācību vidi”;  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

5 
Bauska.lv 

 

 būvdarbi uzsākti projektā „Teritorijas revitalizācija Bauskas pilsētas Ziemeļu aglomerācijā”, kurā 

plānota Mēmeles ielas pārbūve no Kalna ielas līdz valsts vietējās nozīmes autoceļam V1005 (līdz bijušajam 

ATU) un rotācijas apļa izveide;  

 2019. gadā uzsākta Pilskalna ielas pārbūve Bauskas pilsētā, bet Valsts kases ierobežoto aizņemšanās 

iespēju dēļ būvdarbi apturēti. Iela ievērojami atslogo satiksmes intensitāti, un tās slēgšanu satiksmei asi 

izjūt ikviens Bauskas iedzīvotājs.  

Līdztekus pieminētajiem projektiem aktīvā stadijā ir virkne sociāla rakstura projektu, tostarp arī 

projekts „Deinstitucionalizācijas plāna īstenošana Bauskas novadā” un projekts „Atver sirdi Zemgalē”.  

2019.gadā mērķtiecīgi turpinājām aizsākto reformu izglītības iestāžu tīklā, lai līdzsvarotu izglītības 

kvalitāti un pieejamību.  

Ar 2019.gada 1.septembri reorganizācijas rezultātā darbu uzsāka Mežotnes sākumskola, Mežgaļu 

pamatskola tika reorganizēta par Mežgaļu sākumskolu, taču nepietiekamā skolēnu skaita dēļ ar 2019.gada 

septembri likvidēta, pievienojot to Griķu pamatskolai. Būtiskas pārmaiņas piedzīvoja arī divas no lielākajām 

novada izglītības iestādēm -  2020.gada 1.janvārī Bauskas sākumskola tika pievienota Bauskas Valsts 

ģimnāzijai. Tādejādi Bauskas Valsts ģimnāzija kļuva par novada lielāko mācību iestādi pēc audzēkņu 

skaita. 

2019.gadā pašvaldība pieņēma lēmumu virzīt ieceri par pašvaldības pakalpojuma - ilgstoša sociālā 

aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām - deleģēšanu biedrībai „Latvijas Sarkanais 

Krusts.” Tas ir pakalpojumus, kuru līdz šim sniedza Bauskas novada pašvaldības iestāde – vispārēja tipa 

pansionāts „Derpele”. Šādi pašvaldība cer uzlabot pakalpojuma sniegšanas efektivitāti, apjomu un 

paaugstināt tā kvalitāti. Ievērojams papildu ieguvums būs arī likvidētās Mežotnes internātvidusskolas ēku 

kompleksa sakārtošana, jo deleģējamā uzdevuma veikšanai pašvaldība biedrībai „Latvijas Sarkanais 

Krusts” nodeva ne vien pansionāta „Derpele” līdz šim apsaimniekotās telpas, bet arī nekustamo īpašumu 

Mežotnes pagasta Garozas ciemā. Biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts” pēc telpu pielāgošanas sociālā 

aprūpes centra (turpmāk – SAC) vajadzībām uz Garozas ēkām plāno pārvietot visus SAC „Derpele” klientus 

un ilgstošās aprūpes pakalpojumu sniegt vienuviet. 

Liela uzmanība tiek pievērsta uzņēmējdarbības veicināšanai, uzņēmēju iedrošināšanai sadarboties 

vienam ar otru, uzņēmēju vēlmju apzināšanai, kā arī ciešāka kontakta veidošanai starp uzņēmējiem un 

pašvaldību. Katra mēneša pirmās trešdienas pēcpusdiena ir veltīta uzņēmējiem, kad norisinās 

Uzņēmējdarbības konsultatīvās padomes sēdes, kur tiek apspriesti aktuālie jautājumi, lai atbalstītu un 

veicinātu uzņēmējdarbību Bauskas novadā. Pēc Uzņēmējdarbības kosultatīvās padomes un Bauskas 

novada domes ierosinājuma katru gadu uzņēmējuGada balvas pasākumā tiek godināti mūsu novada 

uzņēmēji. Pasākums tradicionāli norit Bauskas pilī. 

2019.gads bija spilgtiem kultūras notikumiem piepildīts:  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

6 
Bauska.lv 

 

 Bauska izsenis zināma kā izcila vimbu makšķerēšanas vieta, tāpēc pavasarī ap Lieldienu laiku Bauskā 

notiek Vimbu svētki – iespēja ģimenei būt kopā aktivitātēs, kuras visiem ģimenes locekļiem ir tuvas un 

saprotamas; 

 vasaru iesākām ar Eiropas autokrosa čempionāta posmu Mūsas trasē, vienā no labākajām autosporta 

trasēm Eiropā; 

 jūnija sākumā apmeklētājus priecēja mūsdienu etniskās mūzikas un seno amatu festivāls “Zobens un 

Lemess”;  

 īpaši 2019.gadā bija Bauskas novada svētki. Mūsu mīļā Bauskas pilsēta svinēja savu 410 gadu 

jubileju. Par godu šim nozīmīgajam notikumam Bauskas novada svētki 2019.gadā tika apvienoti ar Bauskas 

pilsētas dzimšanas dienas svinībām un nedēļas garumā svinēti Bauskas novada sirdī – Bauskā;  

 jūlijā  jau vairāk kā 20 gadus Bauskā norit Starptautiskais Kantri mūzikas festivāls; 

 senās mūzikas baudītāji aicināti apmeklēt Kurzemes hercogu laika mūzikas un mākslas festivālu „Vivat 

Curlandia!”; 

 augusta pirmajā nedēļas nogalē  daudzskaitlīgu skatītāju pulku Bauskas pilskalna estrādē pulcē 

mūzikas un aktīvās atpūtas festivāls visai ģimenei „Bauska TASTE”; 

 septembrī Bauskas vecpilsētas pagalmos norit Bauskas vecpilsētas pagalmiņu svētki un Putras 

godēšana; 

 gada noslēgumā daudzveidīgi un visām auditorijām saistoši pasākumi notiek notikumu mājā „Baltais 

briedis” Bauskas rātslaukumā. Šeit baušķenieki un viesi tradicionāli aicināti sagaidīt Jauno gadu!  

Svarīga nozare Bauskā ir tūrisms, tāpēc daudz enerģijas veltīts, lai pilsētai un novadam piesaistītu 

tūristus. Viena no plašāk zināmajām un atzītākajām aktivitātēm ir starptautiskais projekts „Iepazīsti 

kaimiņus Zemgalē’’, kur organizēšanā spēkus apvienojušas četras pašvaldības Latvijā un četras Lietuvā. 

Bauska visos laikos bijusi pilsēta ar spēcīgām tradīcijām. Aizvien varenāks un skaistāks gadu no 

gada kļūst Bauskas novads. Pie mums satiekas upes, ceļi un cilvēki. Te drošībā aug mūsu bērni, dzīvo 

stirpras ģimenes, saimnieko lielākie Latvijas lauksaimnieki un uzņēmēji īsteno radošas idejas. Pie mums, 

Bauskas novadā, vēsture satiekas ar moderno un tradīcijas ar laikmetīgo. Mūsu kopīgs darbs un uzdevums 

ir veidot un attīstīt Bauskas novadu – spēcīgu savās saknēs un atvērtu attīstībai un izaugsmei.  

 

Bauskas novada domes priekšsēdētājs  

Arnolds Jātnieks  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

7 
Bauska.lv 

 

1. Pamatinformācija 

 

Bauskas novada teritorija 

izvietota Latvijas un Zemgales 

reģiona centrālajā daļā un 

robežojas ar Iecavas, 

Vecumnieku, Rundāles, 

Ozolnieku novadu un Lietuvas 

Republiku.  

Bauskas novadu, 

atbilstoši Administratīvo teritoriju 

un apdzīvoto vietu likumam, veido 

šādas teritoriālās vienības: 

Bauskas pilsēta, Brunavas, 

Ceraukstes, Codes, Dāviņu, 

Gailīšu, Īslīces, Mežotnes un 

Vecsaules pagasts. Novada 

administratīvais centrs ir Bauskas 

pilsēta, kas atrodas 68 km 

CUSTOM SOLUTIONS  

Opes sed nonummy tation 

 augue pecus. Venio regula ea  

fatua incassum. Nisl quia et  

aliquip, scisco roto minim ali quip 

macto duis. Wisi regula eum  

consectetuer ut mos tamen enim, 

aliquip feugait regula. Ut amet  

opes ideo gemino et tinci dunt 

humo sed ut, macto, meus. 

WEB SOLUTIONS  

Opes sed nonummy tation verto 

augue pecus. Venio regula ea vel 

fatua incassum. Nisl quia et aliquip, 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

8 
Bauska.lv 

 

attālumā no Rīgas, 62 km no Jelgavas, 19 km no Latvijas – Lietuvas robežas. Bauskas novads robežojas 

ar 5 novadiem: Iecavas, Vecumnieku, Jelgavas, Rundāles, Ozolnieku. 

Novada kopējā platība ir 786,7 km2, no tiem 6,14 km2 aizņem Bauskas pilsēta  

Novadu šķērso starptautiskās maģistrāles E67 posms – valsts galvenais autoceļš A7, kā arī reģiona 

nozīmes ceļi P103 (Bauska-Dobele) un P87 (Bauska-Aizkraukle). Cauri novada teritorijai plūst Iecavas, 

Mūsas, Mēmeles upes un Lielupe. Bauskas novada teritorijā atrodas īpaši aizsargājamas „Natura 2000” 

teritorijas.  

Pēc Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes datiem (turpmāk - PMLP)  2020.gada 1.janvārī Bauskas 

novadā dzīvesvietu deklarējuši 23 570 iedzīvotāji (2019.gada 1.janvārī 23 962 iedzīvotāji).  

1.1.attēls 

 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

 

Kā liecina PMLP dati, Bauskas novada sabiedrība, raugoties no nacionālā sastāva pozīcijas, ir ļoti 

viendabīga. Lielākā daļa novada iedzīvotāju jeb 78 % ir latvieši, deklarētie krievu tautības iedzīvotāji – 8 % 

un lietuvieši – 7 %. 

Nodarbinātības rādītāji Bauskas novadā ir labi. Teritorijā reģistrētais bezdarba līmenis ir līdzvērtīgs 

vidējam bezdarba līmenim valstī. Nodarbinātības valsts aģentūras dati liecina, ka 2020.gada 1.janvārī 

vidējais bezdarba līmenis valstī bija 4,9 %, Bauskas novadā uz šo pašu laika periodu – 5,0 %. Turklāt gada 

griezumā procentuālais vidējais bezdarba rādītājs ir bijis nemainīgs, kas, savukārt, ļauj apgalvot, ka 

bezdarbs novadā nav uzskatāms par problēmu un vidējo rādītāju veido ilgstošie bezdarbnieki.  

  

8708

1334
1664

2462

662

2162

3624

1430
1916

8548

1319
1648

2447

640

2112

3572

1395
1889

Bauskas novada iedzīvotāju skaita izmaiņas pilsētas un pagastu dalījumā

01.01.2019. 01.01.2020



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

9 
Bauska.lv 

 

Ekonomika 

Bauskas novada specializācija ir lauksaimniecība, ko nosaka lielā lauksaimniecībā izmantojamo 

zemju platība un augstais auglības koeficients. Šī joma jau ir sasniegusi ļoti augstu produktivitātes līmeni 

un optimālu nodarbinātību, brīvo lauksaimniecības zemju resurss ir praktiski izsmelts. Sekojot produktu 

vērtību ķēdes loģikai, nākotnē lielāks potenciāls saistāms ar lauksaimniecības produktu pārstrādes 

uzņēmumiem.  

Bauskas novadā atbilstoši Lursoft sniegtajai informācijai reģistrēti 2022 aktīvie uzņēmumi. 

1.2.attēls 

 

Avots: Lursoft 

 
1.1.tabula 

Uzņēmumu Top 5 
 

1 SIA LRS MŪSA  

Lauksaimniecības dzīvnieku barības ražošana  

2 SIA BAUSKAS ALUS  

Alus ražošana un bezalkoholisko dzērienu ražošana 

3 SIA UZVARA-LAUKS 

Lauksaimniecība, lauku tūrisms 

4 SIA KVĒLE 

Elektroietaišu un energoapgādes objektu projektēšana, izbūve un ekspluatācija 

5 LPKS SAIMNIEKS-V 

Graudaugu, sēklas materiāla glabāšana 

 

Avots: Lursoft 

 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

SABIEDRĪBAS AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU 

ZEMNIEKU SAIMNIECĪBAS

BIEDRĪBAS

INDIVIDUĀLIE KOMERSANTI

INDIVIDUĀLIE UZŅĒMUMI

KOOPERATĪVĀS SABIEDRĪBAS

DRAUDZES

CITAS UZŅĒMĒJDARBĪBAS FORMAS

829

761

176

116

76

17

18

11

Uzņēmumu sadalījums Bauskas novadā pēc uzņēmējdarbības formas 
2019.gadā



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

10 
Bauska.lv 

 

1.3.attēls 

 

Avots: Bauskas novada administrācija 

1.1. Iestādes juridiskais statuss 

 

Pašvaldības nosaukums Bauskas novads 

Pašvaldības juridiskā adrese Uzvaras iela 1, Bauska, LV-3901 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. un datums  

    

90009116223 

2009.gada 6.jūlijs 

PVN maksātāja reģistrācijas Nr. un datums LV 90009116223 

2010.gada 4.marts 

Finanšu gads  01.01.2019. – 31.12.2019. 

Bauskas novada dome 17 deputāti 

Bauskas novada domes priekšsēdētājs Arnolds Jātnieks 

Bauskas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Voldemārs Čačs 

Bauskas novada pašvaldības izpilddirektors Jānis Kalinka 

Bauskas novada pašvaldības izpilddirektora vietniece Ineta Ruhocka 

 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

11 
Bauska.lv 

 

Bauskas novada pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas pārstāvniecības – Bauskas 

novada domes un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību Bauskas novada administratīvajā teritorijā 

nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī likumā „Par pašvaldībām” paredzētajā kārtībā Ministru kabineta 

doto uzdevumu, kā arī pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un Bauskas novada 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses.  

Bauskas novada dome, atbilstoši Latvijas Republikas likumiem, sastāv no septiņpadsmit 

deputātiem. (1.1.1.tabula) Kopš pašvaldību vēlēšanām 2017.gadā domes priekšsēdētāja pienākumus 

veica Raitis Ābelnieks (Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”). 2018.gada 

10.maijā ārkārtas domes sēdē pašvaldībā notika deputātu grupas iniciēta domes priekšsēdētāja 

pārvēlēšana. Šajā sēdē par jauno domes priekšsēdētāju tika ievēlēts Arnolds Jātnieks (ZZS). Domes 

priekšsēdētāja vietnieka pienākumus turpināja veikt Voldemārs Čačs (Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” 

– „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”). 

2019.gadā Bauskas novada dome strādājusi 12 kārtējās domes sēdēs un 5 ārkārtas domes sēdēs. 

Sēdēs kopā pieņemti 469 lēmumi.  

1.1.1.tabula 

Bauskas novada domes sastāvs 2019.gada 31. decembrī 

Arnolds Jātnieks Domes 
priekšsēdētājs 

Zaļo un zemnieku savienība 

Voldemārs Čačs Domes 
priekšsēdētāja 
vietnieks 

Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK”  

Mārīte Ķikure Domes deputāte Zaļo un zemnieku savienība 

Valdis Veips Domes deputāts 

Raitis Ābelnieks Domes deputāts  Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK”  

Juris Landorfs Domes deputāts Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija 

Rudīte Čakāne Domes deputāte 

Agris Mustermanis Domes deputāts 

Aleksandrs Novickis Domes deputāts Latvijas Reģionu Apvienība 

Aivija Kursīte Domes deputāte 

Karīna Andreika Domes deputāte 

Jānis Dūmiņš Domes deputāts Attīstībai/Par 

Harijs Niedra Domes deputāts 

Inita Nagņibeda  Domes deputāte Jaunā konservatīvā partija  

Uldis Kolužs Domes deputāts  

Gatis Skurba Domes deputāts No sirds Latvijai 

Andris Arcimovičs Domes deputāts „Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

Domes darbības nodrošināšanai izveidotas 3 komitejas: 

Finanšu komiteja trīspadsmit deputātu sastāvā; 

Sociālo, izglītības, kultūras un sporta lietu komiteja astoņu deputātu sastāvā; 

Vides un attīstības komiteja astoņu deputātu sastāvā. 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

12 
Bauska.lv 

 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai pašvaldībā izveidotas šādas komisijas un padomes: 

Administratīvā komisija;  

Dzīvojamo māju privatizācijas un dzīvokļu komisija;  

Iepirkuma komisija;  

Atļauju izsniegšanas un licencēšanas komisija;  

Bauskas novada būvju pieņemšanas komisija;  

Nekustamo īpašumu atsavināšanas un iznomāšanas komisija;  

Vēlēšanu komisija;  

Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

Ētikas komisija;  

Uzņēmējdarbības konsultatīvā padome;  

Sporta lietu sabiedriskā padome;  

Apbalvojumu piešķiršanas padome; 

Bauskas novada pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības grupa. 

1.2. Iestādes atbildība 

Bauskas novada pašvaldības darbības vispārīgos noteikumus, ekonomisko pamatu un kompetenci 

reglamentē likums „Par pašvaldībām”. Bauskas novada dome, atbilstoši kompetencei, ir atbildīga par 

pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. Ar 2014.gada 2.janvāri spēkā 

stājušies Bauskas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.32 „Bauskas novada pašvaldības nolikums”, 

kas apstiprināti ar 2013.gada 28.novembra Bauskas novada domes lēmumu (prot.Nr.11, 67.p). Saistošie 

noteikumi nosaka Bauskas novada pašvaldības pārvaldes organizāciju, lēmumu pieņemšanas kārtību, 

iedzīvotāju tiesības un pienākumus vietējā pārvaldē, kā arī citus pašvaldības darba organizācijas 

jautājumus. 

Bauskas novada pašvaldības autonomās funkcijas reglamentē likuma „Par pašvaldībām” 15.pants. 

Lai veiktu pašvaldības noteiktās autonomās funkcijas, likuma „Par pašvaldībām” 14.pants reglamentē 

pašvaldības tiesības. 

1.3. Iestādes darbības mērķi un uzdevumi 

2018.gada 29.novembra Finanšu komitejas sēdē Bauskas novada dome nolēma noteikt Bauskas 

novada pašvaldības 2019.gada budžeta sastādīšanā šādas prioritātes:  

1. Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 

projektu, tai skaitā valsts budžeta līdzfinansēto projektu īstenošana; 

2. Sporta halles būvniecība profesionālās ievirzes izglītības iestādei „Bauskas novada Bērnu un 

jaunatnes sporta skola” Pilskalna ielā 26, Bauskā. 

Ikgadējās prioritātes budžeta sastādīšanā tiek noteiktas atbilstoši Bauskas novada pašvaldības 

attīstības un plānošanas dokumentiem. 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

13 
Bauska.lv 

 

1.4. Bauskas novada pašvaldības padotībā esošās iestādes 

Pašvaldības kompetences izpildei dome normatīvajos aktos un Bauskas novada pašvaldības 

nolikumā noteiktajā kārtībā izveidojusi pašvaldības administrāciju, nosakot tās organizācijas struktūru un 

kompetenci. Pašvaldības administrācijā ietilpst pašvaldības izpilddirektors, pašvaldības izpilddirektora 

vietnieks un visas pašvaldības domes izveidotās iestādes. 

Bauskas novada dome ir izveidojusi šādas iestādes: 

 Bauskas novada administrācija - patstāvīga pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto 

lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu.  

 Pagastu pārvaldes: 

 Brunavas pagasta pārvalde; 

 Ceraukstes pagasta pārvalde;  

 Codes pagasta pārvalde;  

 Dāviņu pagasta pārvalde;  

 Gailīšu pagasta pārvalde;  

 Īslīces pagasta pārvalde;  

 Mežotnes pagasta pārvalde;  

 Vecsaules pagasta pārvalde.  

 Izglītība: 

 Bauskas Valsts ģimnāzija;  

 Bauskas sākumskola (ar Bauskas novada domes 2019.gada 27.jūnija lēmumu Bauskas 

sākumskola ar 2020.gada 1.janvāri pievienota Bauskas Valsts ģimnāzijai);  

 Bauskas 2.vidusskola;  

 Bauskas pilsētas pamatskola;  

 Īslīces pamatskola;  

 Uzvaras pamatskola;  

 Codes pamatskola;  

 Mežotnes sākumskola; 

 Griķu pamatskola;  

 Vecsaules pamatskola;  

 Mežgaļu pamatskola (ar Bauskas novada domes 2016.gada 24.novembra lēmumu ar 2019.gada 

1.jūliju reorganizēta par Mežgaļu sākumskolu. Ar Bauskas novada domes 2019.gada 31.jūlija lēmumu 

Mežgaļu sākumskola likvidēta pievienojot to Griķu pamatskolai);  

 Bauskas Bērnu un jauniešu centrs;  

 Bauskas novada Bērnu un jaunatnes sporta skola;  

 Bauskas Mūzikas un mākslas skola;  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

14 
Bauska.lv 

 

 Pirmsskolas izglītības iestāde „Pasaulīte”;  

 Pirmsskolas izglītības iestāde „Zīlīte”;  

 Pamūšas speciālā pamatskola.  

 Kultūra: 

 Bauskas Kultūras centrs;  

 Bauskas pils muzejs;  

 Bauskas muzejs.  

 Bauskas Centrālā bibliotēka.  

 Sporta centrs „Mēmele”.  

 Sociālā aizsardzība: 

 Vispārēja tipa pansionāts „Derpele” (29.05.2020. likvidēta ar Bauskas novada domes 2020.gada 

30.aprīļa lēmumu);  

 Bauskas novada Bāriņtiesa;  

 Bauskas novada Sociālais dienests.  

 

Pašvaldībai pieder visas kapitāldaļas un tā ir visu šo kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās:  

SIA „Bauskas slimnīca”;  

SIA „Zemgales mutes veselības centrs”;  

SIA „VIDES SERVISS”;  

SIA „Bauskas ūdens”;  

SIA „Bauskas siltums”;  

SIA „Īslīces ūdens”.  

 

Pašvaldība 2019.gada 31.decembrī bija biedrs šādās biedrībās:  

„Latvijas Pašvaldību savienība”;  

„Latvijas Pašvaldību mācību centrs”;  

Reģionālo attīstības centru apvienība;  

„Latvijas Basketbola savienība”;  

„Latvijas Vieglatlētikas savienība”;  

„Latvijas Cīņas federācija”;  

„Latvijas Galda tenisa federācija”;  

„Latvijas Volejbola federācija”;  

„Latvijas Futbola federācija”;  

„Latvijas Florbola savienība”;  

„Latvijas Dambretes federācija”;  

„Latvijas Sporta veterānu–senioru apvienība”;  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

15 
Bauska.lv 

 

„Latvijas Novusa federācija”; „Latvijas Boksa federācija”. 

1.5. Klientu apkalpošana 

2019.gada 1.februārī Bauskas novada domes ēkā atvērts reģionālas nozīmes Bauskas novada 

valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (turpmāk – VPVKAC), kurā centra vadītājas 

pienākumus veic Līga Čakāne un klientu apkalpošanas speciāliste Ieva Skujeniece. 

 

 

 

 

 

 

VPVKAC mērķis ir sniegt informāciju un konsultēt privātpersonas un uzņēmējus par pašvaldības 

sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, procedūru un nepieciešamajiem dokumentiem, kā arī 

sniegt konsultācijas par valsts iestāžu pakalpojumiem un valsts iestāžu e-pakalpojumu lietošanu. 

Bauskas novada VPVKAC sniedz konsultācijas un palīdzību darbam valsts pārvaldes portālā 

www.latvija.lv un atbild uz zvanu centrā saņemtajiem zvaniem par valsts iestāžu e-pakalpojumiem. 

Bauskas novada VPVKAC darbojas kase, kurā pieņem skaidras un bezskaidras naudas norēķinus 

par pašvaldības nekustamā īpašuma nodokļu un zemes nomu maksām, kā arī būvvaldes pakalpojumu un 

izziņu, kas saistītas ar dzīvesvietas deklarēšanās jautājumiem, samaksu. 

2019.gadā Bauskas novada VPVKAC sniegti 1067 valsts pakalpojumi, tajā skaitā 392 VID 

pakalpojumi, 56 PMLP konsultācijas, 31 konsultācija par LAD jautājumiem u.c. konsultācijas un 

pakalpojumi, kas saistīti ar VSAA, NVA, Centrālās vēlēšanu komisijas jautājumiem. Sniegtas 562 portāla 

www.latvija.lv zvanu centra konsultācijas. 

VPVKAC tīklā klātienē pieņem šādas valsts iestādes:  

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra;  

Valsts zemes dienests; 

Valsts ieņēmumu dienests (noteiktās dienās); 

Ārpus Valsts ieņēmumu dienesta speciālistu klientu apkalpošanas darba laika Bauskas novada VPVKAC 

var saņemt šādus pakalpojumus: 

 iesniegt iesniegumu par algas nodokļa grāmatiņu; 

 iesniegt iesniegumu par iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumu reģistrēšanu/anulēšanu;  

 iesniegt iesniegumu VID EDS lietošanai; 

 iesniegt gada ienākumu deklarāciju; 

 saņemt atbalstu darbam ar EDS un e-pakalpojumu lietošanā. 

Lauku atbalsta dienests (noteiktās dienās); 

Adrese 
Uzvaras ielā 1, Bauskā 
Bauskas nov., LV-3901 
Tālrunis 
66954885  
E-pasts 
bauska@pakalpojumucentri.lv 

VPVKAC darba laiks: 
P. 8.00 – 18.00 
O. 8.00 – 17.00 
T. 8.00 – 17.00 
C. 8.00 – 17.00 
Pk. 8.00 – 16.00 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
mailto:bauska@pakalpojumucentri.lv


 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

16 
Bauska.lv 

 

Ārpus Lauku atbalsta dienesta speciālistu apkalpošanas darba laika Bauskas novada VPVKAC iespējams 

saņemt e-pakalpojumu par platību maksājumu iesniegšanas kārtību un atbalstu elektroniskās pieteikšanas 

sistēmas pakalpojumu izmantošanā www.lad.gov.lv.  

Bauskas novada VPVKAC ir iespēja saņemt informāciju par šādu valsts iestāžu pakalpojumiem: 

Lauksaimniecības datu centrs: 

 Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācija valsts vienotajā dzīvnieku reģistra datubāzē un maksas 

iekasēšana no dzīvnieka īpašnieka par reģistrāciju. 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija: 

 sniedz iedzīvotājiem informāciju un atbalstu VDEĀVK e-pakalpojumu pieteikšanā portālā 

www.latvija.lv: 

 iesniegums VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes veikšanu; 

 iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai; 

 mani dati VDEĀVK; 

 atkārtota invalīda apliecības izsniegšana. 

Būvniecības valsts kontroles birojs: 

Sniedz iedzīvotājiem informāciju par šādiem Būvniecības informācijas sistēmā www.bis.gov.lv pieejamiem 

pakalpojumiem: 

 informācija par BIS publiskās sistēmas sadaļu „E-pakalpojumi”; 

 informācija par BIS publiskās sistēmas lietotāja darba vietu; 

 palīdzība BIS e-pakalpojuma „Pilnvarošanas risinājums publiskās sistēmas lietotājiem” izmantošanā. 

Sociālās integrācijas valsts aģentūra: 

 profesionālās piemērotības noteikšana; 

 profesionālā rehabilitācija; 

 transportlīdzekļa pielāgošana. 

Valsts darba inspekcija 

Informē iedzīvotājus, darba devējus un iestādes par VDI pakalpojumiem un sniedz atbalstu e-pakalpojumu 

pieteikšanā portālā www.latvija.lv. 

Nodarbinātības valsts aģentūra 

Informē iedzīvotājus par noteiktiem NVA e-pakalpojumiem. 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

Informē iedzīvotājus un sniedz atbalstu PMLP e-pakalpojumu pieteikšanā portālā www.latvija.lv. 

 Uzņēmumu reģistrs: 

Informē iedzīvotājus un sniedz atbalstu UR e-pakalpojuma pieteikšanā portālā www.latvija.lv: 

 Reģistrācija Uzņēmumu reģistra vestajos reģistros. 

Lai saņemtu palīdzību e-pakalpojumu izpildei, nepieciešams autentificēties ar savu internetbanku, 

eID karti vai elektroniskā paraksta viedkarti. 

http://www.lad.gov.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.bis.gov.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

17 
Bauska.lv 

 

Vairāk informācijas par pakalpojumiem var uzzināt zvanot pa tālruni 66954885 vai mājaslapā 

www.bauska.lv/VPVKAC 

1.6. Bauskas novada administrācijas (BNA) personāls 

1.6.1.attēls 

 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

 

 

0 10 20 30

Attīstības un plānošanas nodaļa

Juridiskā nodaļa

Iepirkumu nodaļa

Kanceleja

Informācijas tehnoloģiju nodaļa

Dzimtsarakstu nodaļa

Bauskas novada Būvvalde

Saimnieciskā nodaļa

Ekonomikas un finanšu nodaļa

Centralizētās grāmatvedības nodaļa

Bauskas novada pašvaldības policija

Transporta nodaļa

Izglītības nodaļa

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Bauskas Tūrisma informācijas centrs

Nekustamo īpašumu nodaļa

Speciālisti

8

5

5

6

5

3

6

14

4

25

15

15

5

4

4

8

1

Darbinieku skaits BNA

http://www.bauska.lv/VPVKAC


 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

18 
Bauska.lv 

 

1.6.2.attēls 

  

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

 

 1.6.3.attēls 1.6.4.attēls 

                 

     Avots: Bauskas novada administrācija 

 

 

 

 

0 10 20 30 40 50 60

Pamatizglītība

Vidējā/profesionālā

1.līmeņa augstākā

Bakalaura grāds

Maģistra grāds

Doktora grāds

1

41

13

52

25

1

BNA darbinieku izglītība

0 20 40 60

Līdz 5 gadi

5 līdz 10 gadi

10 līdz 15 gadi

15 līdz 20 gadi

20 un vairāk

47

35

27

7

17

BNA darbinieku darba stāžs

0

5

10

15

20

25

Darba
attiecības

sākuši

Darba
attiecības

beiguši

21

16

Darbinieku mainība BNA 2019.gadā



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

19 
Bauska.lv 

 

 

 

 

 1.6.5.attēls   

 

 1.6.6.attēls 

 

Avots: Bauskas novada administrācija 

1.7. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši novada pašvaldības darbību pārskata 

gadā 

2019.gada 28.februārī Bauskas novada dome apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 2 „Par 

Bauskas novada pašvaldības 2019.gada budžetu”. Budžets veidots atbilstoši attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajām prioritātēm.  

2019.gadā darbu uzsāka Bauskas novada pašvaldības iestādes „Bauskas novada administrācija” 

struktūrvienība „Nekustamo īpašumu nodaļa”. 2019.gada 31.janvārī Bauskas novada dome apstiprināja 

Nekustamo īpašumu nodaļas reglamentu. Lēmumu par nodaļas izveidi dome pieņēma 2018.gada 

decembrī.  

20-24
1% 25-39

20%

40-59
56%

60 un 
vairāk
23%

BNA darbinieku vecuma struktūra

Sievietes
65%

Vīrieši
35%

BNA darbinieku dzimuma struktūra



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

20 
Bauska.lv 

 

Atbilstoši 2016.gada 24.novembrī pieņemtajam lēmumam „Par Bauskas novada pašvaldības 

vispārējās izglītības iestādes „Mežgaļu pamatskola” reorganizāciju”, 2019. gada 1.jūlijā Mežgaļu 

pamatskola tika reorganizēta par Mežgaļu sākumskolu.  

2019.gada 31.jūlijā nepietiekamā skolēnu skaita dēļ Bauskas novada dome pieņēma lēmumu „Par 

Mežgaļu sākumskolas pievienošanu Griķu pamatskolai” ar 2019.gada 1.septembri Mežgaļu sākumskolu 

likvidējot. 

2019.gada 27.jūnijā Bauskas novada dome pieņēma lēmumu „Par Bauskas sākumskolas 

pievienošanu Bauskas Valsts ģimnāzijai”. Lēmums noteica, ka ar 2019.gada 31.decembri tiek pabeigta 

Bauskas sākumskolas pievienošana Bauskas Valsts ģimnāzijai, ka tā beidz pastāvēt un tiek svītrota no 

Izglītības iestāžu reģistra, un ar 2020.gada 1.janvāri Bauskas Valsts ģimnāzija pārņem visas Bauskas 

sākumskolas juridiskās, mantiskās saistības un turpina īstenot izglītības programmas.  

2019.gada 29.augustā Bauskas novada dome pieņēma lēmumu „Par deleģēšanas līguma 

noslēgšanu ar biedrību „Latvijas Sarkanais Krusts” par sociālā pakalpojuma „aprūpe mājās” 

nodrošināšanu.” Deleģēšanas līguma darbības termiņš - no 2019.gada 1.oktobra līdz 2020.gada 

30.septembrim. 

2019.gada 27.jūnijā Bauskas novada dome pieņēma lēmumu „Par nekustamo īpašumu „Anckaiši 

5” daļas un „Anckaiši 4”, Mežotnes pagastā nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai „Latvijas Sarkanais 

Krusts””, savukārt 2019.gada 28.novembrī dome pieņēma lēmumu „Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar 

biedrību „Latvijas Sarkanais Krusts””. Process turpinās 2020.gadā. 2020.gada 27.februārī dome pieņēma 

lēmumus „Par grozījumiem Bauskas novada domes 2019.gada 28.novembra lēmumā „Par deleģēšanas 

līguma slēgšanu ar biedrību „Latvijas Sarkanais Krusts”” un „Par kustamās mantas un nekustamo īpašumu 

nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai „Latvijas Sarkanais Krusts””, kā arī „Par grozījumiem Bauskas 

novada domes 2019.gada 27.jūnija lēmumā „Par nekustamo īpašumu „Anckaiši 5” un „Anckaiši 4”, 

Mežotnes pagastā, Bauskas novadā nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai „Latvijas Sarkanais 

Krusts””. Deleģēšanas līgums ar Latvijas Sarkano Krustu nosaka, ka Bauskas novada pašvaldība biedrībai 

deleģē pašvaldības autonomo uzdevumu – nodrošināt Bauskas novada administratīvajā teritorijā 

deklarētajiem iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) - ilgstošu sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā pilngadīgām personām. Tas ir pakalpojumus, ar kura sniegšanu līdz 

šim Bauskas novada pašvaldībā nodarbojās Bauskas novada pašvaldības iestāde – vispārēja tipa 

pansionāts „Derpele”. 

Līgums nosaka, ka biedrība šo pakalpojumu sniegs 4 vietās – pansionāta „Derpele” telpās Codes 

pagastā, Slimnīcas ielā 4, Bauskā un Īslīces pagastā, kā arī, ne vēlāk kā ar 2021.gada 31.maiju, Mežotnes 

pagastā bijušajās Mežotnes internātvidusskolas ēkās.   

Biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts” ir apņēmusies sakārtot un pansionāta vajadzībām pielāgot 

ēkas Mežotnes pagastā un ar laiku uz turieni pārvietot visus pansionāta klientus, kas šobrīd izvietoti trīs 

ēkās Bauskā, Codes pagastā un Īslīces pagastā. Kā pirmās telpas, kuras pašvaldība ar līgumu ir uzdevusi 

https://dome.bauska.lv/sedes/?id=15493&datums=2020-02-27&tips=1
https://dome.bauska.lv/sedes/?id=15493&datums=2020-02-27&tips=1
https://dome.bauska.lv/sedes/?id=15493&datums=2020-02-27&tips=1
https://dome.bauska.lv/sedes/?id=15493&datums=2020-02-27&tips=1
https://dome.bauska.lv/sedes/?id=15493&datums=2020-02-27&tips=1


 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

21 
Bauska.lv 

 

atbrīvot ne vēlāk kā 2021.gada 31.maijā ir telpas Bauskā, Slimnīcas ielā 4, jo tās iecerēts pielāgot grupu 

dzīvokļu izveidei pašvaldībā īstenotā deinstitucionalizācijas projekta ietvaros. Savukārt ēkas Mežotnes 

pagastā un Īslīces pagastā biedrībai jāatbrīvo un klienti uz Mežotni jāpārvieto līdz 2025.gada 

31.decembrim. 

Valsts kontrole 2019.gadā Bauskas novada pašvaldību iekļāvusi revidējamo vienību izlasē šādās 

revīzijās: 

finanšu revīzija „Par Latvijas Republikas 2019.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem”; 

lietderības un likumības revīzija „Vai pašvaldības rīcība, organizējot notekūdeņu savākšanu, 

novadīšanu un attīrīšanu, ir ekonomiska un vērsta uz vides aizsardzību pret komunālo notekūdeņu kaitīgo 

ietekmi?”  

1.8. Komunikācija ar sabiedrību 

Komunikācijai ar sabiedrību ir nozīmīga loma ikvienas pašvaldības ikdienas darbā. Komunikācijas 

process ir divvirzienu informācijas plūsma. Tās ietvaros pašvaldība informē sabiedrību par aktuālo 

pašvaldības darbā, kā arī tiek paustas un apzinātas vietējās kopienas vēlmes, tiek saskaņotas dažādu 

sabiedrības grupu vajadzības un intereses, tiek meklēts sabiedrības atbalsts topošiem un pieņemtiem 

lēmumiem. Bauskas novada pašvaldība allaž ir pievērsusi īpašu uzmanību tam, lai komunikācijas process 

noritētu raiti, būtu vispusīgs un iedzīvotājiem saistošs. Būtiski ir nodrošināt atgriezenisko saiti, iedrošināt 

iedzīvotājus viedokļa paušanai, vēlmju un interešu izteikšanai.  

Sabiedrisko attiecību nodaļas mērķis ir veicināt Bauskas novada un Bauskas novada pašvaldības 

atpazīstamību un pozitīvu reputāciju reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī, kā arī nodrošināt 

objektīvas un precīzas informācijas pieejamību pēc iespējas plašākai sabiedrības daļai.  

Sabiedrisko attiecību nodaļas darbinieki plāno, vada un koordinē pašvaldības darbību sabiedrisko 

attiecību jautājumos, nodrošina pašvaldības publicitāti, reklāmu, atpazīstamību, izmantojot dažādus 

informācijas aprites resursus, pašvaldības publiskās informācijas pieejamību un kvalitāti, oficiālā viedokļa 

paušanu un informācijas izplatīšanu presē un citos masu informācijas līdzekļos, informē masu informācijas 

līdzekļus par aktualitātēm, sagatavo atbildes uz masu mediju iesniegtajiem jautājumiem. Nodaļas darbinieki 

veic sabiedriskās domas izpēti par pašvaldības darbību un sniegtajiem pakalpojumiem, nodrošina 

pašvaldības oficiālo apbalvojumu sagatavošanu un to pasniegšanu, portāla www.bauska.lv satura 

veidošanu, sagatavo izdošanai pašvaldības informatīvo izdevumu „Bauskas Novada Vēstis”, nodrošina 

pašvaldības oficiālo prezentāciju un prezentācijas priekšmetu sagatavošanu, maksas publikāciju 

sagatavošanu un publicēšanu, kā arī piedalās pašvaldības ikgadējā publiskā pārskata sagatavošanā un tā 

publicitātes nodrošināšanā, organizē domes vadības, struktūrvienību, iestāžu vadītāju un darbinieku 

mācības par sadarbības formām, metodēm, principiem ar presi un citiem masu informācijas līdzekļiem.  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

22 
Bauska.lv 

 

Tāpat nodaļas uzdevumos ietilpst Pašvaldības zīmolvedības un teritoriālā mārketinga stratēģijas 

izstrāde un īstenošana, novada simbolikas lietošana un izmantošana atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

Ārvalstu sakaru jomā Sabiedrisko attiecību nodaļa koordinē ārvalstu sakarus pašvaldībā, organizē ārvalstu 

delegāciju vizītes, piedalās projektos, kas veicina pašvaldības tēla popularizēšanu un atpazīstamību. 

2019.gadā atbilstoši Bauskas novada pašvaldības teritoriālā mārketinga plānam tika uzsākts darbs 

pie Bauskas novada vizuālās identitātes izstrādes. Vienota novada vai pilsētas vizuālā identitāte kļuvusi 

aktuāla, jo valsts pārvalde pārorientējas uz biznesa videi raksturīgu klientu apkalpošanu. Valsts naudas 

līdzekļu sadalījums starp novadiem un pilsētām motivē pašvaldības uz jaunu, klientiem (iedzīvotājiem) 

orientētu apkalpošanu. Šodien novada vizuālā identitāte nav vairs tikai novada vai pilsētas logo un 

ģerbonis, tas ir kas vairāk. Tas ir stāsts jeb grafiskās zīmes skaidrojums ar tajā ietverto jēgu. Tas ir gan 

krāsu pamatojums un simbolu skaidrojums, gan rokasgrāmata zīmola lietošanai. Līdz šim Bauskas 

novadam nav tikusi izstrādāta vizuālā identitāte. Darbs pie novada atpazīstamības un vizuālā tēla 

veidošanas līdz šim bijis drīzāk emocionāls. Savukārt izstrādātā vizuālā identitāte sevī ietver zīmola 

vadlīnijas un komunikācijas vēstījumu, kāds  definēts Bauskas novada pašvaldības Teritoriālā mārketinga 

plānā 2018. – 2022.gadam.  

 2019.gada 23.augustā, pamatojoties uz iepirkuma rezultātu, Bauskas novada pašvaldības iestāde 

„Bauskas novada administrācija” noslēdza līgumu ar SIA  „Alpha Baltic Media” par Bauskas novada zīmola 

vizuālās identitātes izstrādi. Vizuālā identitāte tika apstiprināta 2020.gada 28.februāra domes sēdē.  

Bauskas novada logo ir savienoti B burti. Tie simbolizē Bauskas novadu kā dažādu fizisku un 

domātu ceļu satikšanās punktu. Fizisku ceļu, domu ceļu un cilvēcisku ideju ceļu saskarsmes punkts. 

Iedomāts ceļu viadukts, kurš varētu tikt pielīdzināts skaitlim 8. Tas apgāztā veidā simbolizē bezgalības zīmi. 

Kustību. Attīstību. Līnijas ved skatienu sev līdzi un veicina simbola dinamiku. Bauskas novada sauklis ir 

„Bauska Kur satiekas”. Sauklis īsi un kodolīgi paskaidro pilsētas būtību, vietu, kur satikties. Tā ir vieta, kur 

satiekas jaunais ar veco. Vēsturiski tā ir divu upju – Mūsas un Mēmeles satikšanās vieta. Mūsdienās tas ir 

reģiona centrs ar nozīmīgu satiksmes dzīslu. Te satiekas latvieši ar lietuviešiem, domubiedri, draugi un 

biznesa partneri. Dažādi kultūras pasākumi. Bauska ir atvērta ikvienam, tā ir pilsēta ar izteiktu kopā būšanu 

un pilsēta ar skaidru identitāti. Novada vizuālajai identitātei ir trīs lietojumi – grafiskais simbols, grafiskais 

simbols ar īso saukli un grafiskais simbols ar pilno saukli.  

1.8.1.attēls 

 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

23 
Bauska.lv 

 

 

 

  

 

2019.gadā pašvaldība turpināja sadarbību ar SIA „Outdoor media”, izvietojot reklāmu 

Ķekavas/Bauskas aplī. Lielformāta stends tiek izmantots pašvaldības pasākumu popularizēšanai, kā arī kā 

atbalsta rīks tiem pasākumu organizatoriem, kuri Bauskas novadu izvēlējušies par sava pasākuma norises 

vietu.  

2019.gadā pašvaldība veica divus iepirkumus, kuru rezultātā tika noslēgti divi līgumi: 

„Fotoreportāžu sagatavošana Bauskas novada pašvaldības vajadzībām” un „Videomateriālu sagatavošana 

Bauskas novada pašvaldības pasākumiem”. Pateicoties šādam lēmumam, pašvaldībai bija iespēja 

nodrošināt kvalitatīvu foto un videomateriālu 

pašvaldības pasākumu un pašvaldības veikuma 

popularizēšanai, veidot pozitīvu pašvaldības tēlu un kļūt 

par aicinošu pašvaldība tās viesiem un iedzīvotājiem. 

Informācijas tehnoloģijas – starpnieks starp 

pašvaldību un sabiedrību 

Komunikāciju ar sabiedrību būtiski ietekmē 

informācijas tehnoloģiju attīstība un komunikācijas 

kanālu daudzveidība. 

Mājaslapa, kas tika izveidota 2014.gadā, ir 

lietderīgs rīks novada iedzīvotājiem, sniedzot iespēju 

aktīvi iesaistīties pašvaldības ikdienas darbā.  

Sadaļā „Pakalpojumi” 

pieejamas iesniegumu 

veidlapas. Tur atrodamas 

veidlapu formas gan 

iesniegumam domei, gan 

administrācijai. Tāpat 

pieejamas arī iesnieguma 

veidlapas jautājumiem, kas 

skar izglītību, nekustamo 

īpašumu, dzīvojamo telpu 

jautājumus, kā arī Atļauju un 

licenču komisijas kompetencē 

esošo jautājumu iesniegumu 

veidlapu paraugi.  

Operatīvās rīcības dienests ir rīks, kā Bauskas novada iedzīvotāji ātri un ērti var informēt 

pašvaldību par bojājumiem ielu, apgaismojuma infrastruktūrā, pilsētvidē, klaiņojošiem dzīvniekiem u.tml. 

1.8.2.attēls 

1.8.3.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

24 
Bauska.lv 

 

jautājumiem, un pašvaldības darbinieki spētu operatīvi bojājumus novērst.  Gada laikā, kopš jaunās 

mājaslapas darbības, šo sadaļu iedzīvotāji izmantojuši samērā aktīvi, uzdodot jautājumus un informējot par 

dažādām situācijām pilsētā un novadā, un saņemot operatīvas atbildes no speciālistiem par konkrētās 

problēmas risinājumu. 

Forums ir vieta Bauskas novada pašvaldības mājaslapas apmeklētāju viedokļu apmaiņai un 

konstruktīviem priekšlikumiem ar pašvaldības darbību saistītām tēmām.  

Ja forums ir paredzēts viedokļu apmaiņai, tad sadaļā „Pašvaldība atbild” mājaslapas lietotāji var 

uzdot jautājumus novada pašvaldības speciālistiem, savukārt, ja izskatāmais jautājums ir plašāks un to nav 

iespējams uzdot pāris teikumos, iespējams nosūtīt vēstuli pašvaldībai. Mājaslapā reģistrētiem lietotājiem ir 

iespēja izteikt savu viedokli par mājaslapā ievietotajām publikācijām komentāra veidā.  

Informācija interneta vietnē tiek regulāri aktualizēta. Tiek publicēti aktuālie jaunumi gan par kultūras 

pasākumiem, gan dažādām citām pašvaldības darbības jomām. Mājaslapā iespējams skatīt pilnu domes 

lēmumu tekstu, domes sēžu protokolus un audioierakstus. Pieejami saistošie noteikumi, nolikumi un citi 

pašvaldības normatīvie dokumenti. Atsevišķas sadaļas mājaslapā ir lielākajām pašvaldības iestādēm, 

kapitālsabiedrībām, pagastu pārvaldēm, pieejama informācija par aktuālajiem iepirkumiem, kā arī jau 

notikušajām iepirkumu procedūrām, iespējams saņemt informāciju par dažādiem pašvaldības sniegtajiem 

pakalpojumiem, piedalīties pašvaldības organizētās aptaujās.  

2019.gadā tiek veikti atsevišķi uzlabojumi pašvaldības mājas lapā, lai nodrošinātu labāku lapas 

pārskatāmību un nodrošinātu Ministru kabineta noteikumu prasības par informācijas izkārtojumu. 

 Bauskas novada pašvaldība turpina aktīvi darboties sociālajos tīklos www.facebook.com un 

Instagram. Pieaug Facebook profila sekotāju skaits. Vidēji lapai ik mēnesi pieseko 93 personas 

(1.8.4.attēls). Par vietnes nozīmīgumu pašvaldības komunikācijā ar sabiedrību var spriest arī pēc saņemto 

vēstuļu/jautājumu skaita Facebook komunikācijas platformā Messenger (1.8.5.attēls).  

 1.8.4.attēls 

 

Avots: Sociālā vietne Facebook 

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000

2
7
8
3

2
8
9
2

2
9
3
0

2
9
6
5

3
0
4
6

3
2
2
4

3
3
2
8

3
3
7
5

3
4
8
8

3
5
6
1

3
6
5
1

3
8
5
5Facebook lapas sekotāju dinamika 2019.gadā

http://www.facebook.com/


 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

25 
Bauska.lv 

 

  

 1.8.5.attēls 

 

Avots: Sociālā vietne Facebook 

 

Kopš 2017.gada turpina darboties iedzīvotāju 

līdzdalības programma jeb mobilā aplikācija „MOBIO". 

Aplikācija ir instruments, kuru izmanto iedzīvotāji, 

norādot uz nepilnībām vai bojājumiem novada 

infrastruktūrā, kā, piemēram, padziļinātām bedrēm, 

nolūzušiem koka zariem vai sakritušiem kokiem, 

bojājumiem vai sūcēm kanalizācijas sistēmās, 

nesakārotu vai izdemolētu konkrētu vietu novadā, vai 

jebkāda cita veida bojājumus, kas apdraud cilvēka 

dzīvību vai apgrūtina normālu pārvietošanos. 

Bauskas novada pašvaldība ir sasniedzama 

arī mobilajā aplikācijā WhatsApp. Atliek vien ierakstīt 

tālruņa numuru +371 29 176 675 savā mobilajā 

telefonā, atjaunināt WhatsApp kontaktu sarakstu un 

ziņot, informēt, jautāt. Nosūtot WhatsApp ziņu, tā 

nonāk pie Sabiedrisko attiecību nodaļas speciālistiem, kuri centīsies to iespējami ātri apstrādāt. Ārpus 

darba laika tas var prasīt ilgāku laiku, taču, ja situācija būs tūlītēji atrisināma, tas tiks izdarīts!  

Bauskas Novada Vēstis  

Lai informētu iedzīvotājus un īstenotu nodaļas kompetencē esošos uzdevumus, pašvaldībā tiek 

izdots informatīvais izdevums „Bauskas Novada Vēstis”, kas bez maksas tiek izplatīts visās pagastu 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2018.GADS 2019.GADS 2020.GADS

77

133
156

Ziņojumu skaits Messenger

1.8.6.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

26 
Bauska.lv 

 

pārvaldēs un novada administratīvajā centrā. Pašvaldības izdotais informatīvais izdevums atspoguļo 

informāciju par novada domē pieņemtajiem lēmumiem, saistošo noteikumu un paskaidrojuma rakstu pilnu 

tekstu, informāciju par sabiedrībai būtiskām aktivitātēm – publisko apspriešanu, teritorijas plāna izstrādi, 

par novadā īstenotajiem projektiem, konkursiem u.c., kur pašvaldībai ir svarīgi zināt novada iedzīvotāju 

viedokli. 2019.gadā pašvaldības informatīvā izdevuma tirāža bija 8000 eksemplāru. Lai iedzīvotāji saņemtu 

izvērstu un daudzpusīgu informāciju 

par pašvaldības darbu, tā 

aktualitātēm, problēmjautājumiem, 

gatavotajiem un pieņemtajiem 

lēmumiem, pašvaldība un tās 

struktūrvienības regulāri informē 

iedzīvotājus, risinot viņiem aktuālus 

jautājumus. „Bauskas Novada 

Vēstīs” tiek atspoguļota arī 

nevalstisko organizāciju sniegtā 

informācija, tādējādi sekmējot gan 

informācijas pieejamību pašvaldības 

iedzīvotājiem, gan veidojot 

sabiedrības pārstāvju tiešu iesaisti 

pašvaldības finansētā informatīvā 

izdevuma veidošanā. 2019.gadā 

pašvaldības informatīvais izdevums „Bauskas Novada Vēstis” tika izdots divas reizes mēnesī, tādā veidā 

nodrošinot aktuālākas informācijas nokļūšanu pie iedzīvotājiem. 2019.gada decembra domes sēdē tika 

grozīts pašvaldības informatīvā izdevuma nolikums, nosakot, ka 2020.gadā informatīvais izdevums tiks 

izdots vienu reizi mēnesī, par 3000 eksemplāru samazināta arī informatīvā izdevuma tirāža.  

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem  

Bauskas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas speciālisti aktīvi sadarbojas ar 

reģionālajiem un valsts mēroga plašsaziņas līdzekļiem. Regulāri sniedz atbildes uz žurnālistu 

sagatavotajiem jautājumiem. Aktīva sadarbība Bauskas novadam izveidojusies arī ar Zemgales 

Plānošanas reģiona sabiedrisko attiecību speciālistiem un ziņu aģentūru LETA. Pašvaldības sūtītās preses 

relīzes tiek publicētas arī portālos delfi.lv, kasjauns.lv un citos. Regulāra sadarbība pašvaldībai ir ar TV 

Spektrs, kuru veidotie sižeti tiek translēti LTV 1 dienas ziņās. 

1.8.7.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

27 
Bauska.lv 

 

1.9. Kultūra 

2019. gadā Bauska turpināja sevi popularizēt kā 

festivālu un svētku pilsētu. Vasaras kultūras un izklaides 

pasākumu piedāvājums Bauskas pilsētā un novadā bija 

bagāts krāšņiem un daudzveidīgiem notikumiem, aicinot 

baušķeniekus un pilsētas viesus ne tikai uz jau ierastiem 

pasākumiem, bet veidojot arī jaunus svētkus.  

Bauska ir viena no populārākajām vimbu 

makšķerēšanas pilsētām Latvijā. Tam par godu jau trešo 

gadu  pēc kārtas baušķeniekiem un pilsētas viesiem tika 

organizēti „Vimbu svētki” Mūsas krastā, atklājot vasaras 

kultūras un izklaides pasākumu sezonu. Copes meistari no visas Latvijas pulcējās, lai piedalītos 

makšķerēšanas sacensībās, savukārt noķertie lomi tika uz vietas kūpināti un pagatavoti apmeklētajiem. 

Bija arī aktivitātes un koncerti pieaugušajiem un bērniem. Atbilstoši datumam svētki notika Lieldienu 

noskaņās.  

Pašvaldība arī 2019.gadā neatteicās no 

Bauskas novada svētku koncepta, kurš paredz 

novada svētkus svinēt ik gadu citā Bauskas 

novada pagastā, taču 2019.gads bija īpašs 

gads, jo Bauska svinēja 410 gadu jubileju. Par 

godu šai jubilejas reizei Bauskas novada 

svētki no 18.jūnija līdz 23.jūnijam tika svinēti 

Bauskas pilsētā, lutinot ikvienu svētku 

apmeklētāju ar patiesi interesantu un 

daudzveidīgu programmu. Padomāts bija par 

visu vecumu apmeklētāju visdažādākajām 

interesēm. Lai gan centrālā svētku diena bija 

22.jūnijs, bagātīga programma tika piedāvāta arī pārējās novada svētku dienās 

Svētkus apmeklēja arī ārvalstu sadraudzības pašvaldības no Radvilišķiem (LT), Pakrojas (LT), 

Hašuri (Gruzija) un Ripinas (Polija).  

 2019.gada 1. un 2. jūnijā  otro gadu, Bauskas novadā leģendārajā Mūsas trasē aizritēja FIA 

Eiropas autokrosa čempionāts. „Mūsa Raceland” trasē tika aizvadītas ļoti azartiskas un interesantas 

cīņas, kurās startēja aptuveni 100 dalībnieki no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Baltkrievijas, Krievijas, 

Ukrainas, Čehijas, Slovākijas, Ungārijas, Nīderlandes, Beļģijas, Vācijas, Francijas, Itālijas, Spānijas un 

1.9.1.attēls 

1.9.2.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

28 
Bauska.lv 

 

Portugāles. Sacensībās piedalījās arī astoņkārtējs Eiropas čempions Bernds Štūbbe no Vācijas un 

seškārtējs Eiropas čempions čehs Vaclavs 

Feifārs un pašmāju spožākie braucēji 

autokrosā. 

2019.gada 7. - 9.jūnijā Bauskas 

pilskalna parka estrādē norisinājās etniskās 

mūzikas un seno amatu festivāls „Zobens 

un lemess”.  Festivālā, līdztekus 

muzikāliem priekšnesumiem, varēja vērot 

vēstures rekonstrukcijas klubu nometni, 

seno karavīru cīņas, viduslaiku spēles, seno 

amatu ciemu, amatnieku meistarklases, 

lekcijas, ugunsskulptūras un daudz ko citu.  

Jau 21.reizi Bauskas pilskalna parka 

estrādē norisinājās Bauskas Kantrimūzikas 

festivāls. 12. un 13. jūlijā festivālu apmeklēja 

vairāki tūkstoši kantrimūzikas mīļotāju un festivāla 

viesu no Latvijas un ārvalstīm, lai klausītos, dejotu 

un baudītu ne vien iemīļotu pašmāju mūziķu 

priekšnesumus, bet arī pasaulē slavenu 

mākslinieku uzstāšanos.  

Tradicionāli nākamajā nedēļas nogalē – 

20. – 21.jūlijā Bausku pārņēma senā mūzika, jo 

šajās dienās tiek organizēts Kurzemes hercogu Ketleru laika mūzikas un mākslas festivāls „Vivat, 

Curlandia!”. Festivāla koncerti norisinājās Bauskas 

pilī, Bauskas Kultūras centrā un Bauskas Sv. Gara 

Evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Par festivāla 

norises vietu ir izvēlēta Bauska, jo Kurzemes 

hercogu Ketleru Zemgalē celtās pilis bija pirmās, 

kas Latvijas teritorijā reprezentēja ziemeļu 

renesanses laicīgās arhitektūras un profesionālās 

mākslas izpausmes, kuras līdzi atnesa renesanses 

laikmeta Eiropas domāšanu, kultūru un mākslas 

dīgļus, kas neapšaubāmi ietekmēja kultūras procesu attīstību ne tikai Zemgalē.  

Ar necerētiem panākumiem un satriecošu apmeklējumu pārsteidza trešo gadu notiekošais mūzikas 

un aktīvās atpūtas festivālu visai ģimenei – „Bauska TASTE”. 3. un 4.augustā festivāls Bauskas pilskalna 

1.9.3.attēls 

1.9.4.attēls 

1.9.5.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

29 
Bauska.lv 

 

parka estrādē pulcēja 10 000 skatītāju. Arī 2019.gadā Bauska TASTE priecēja ar daudzveidīgu un 

interesantu mūzikas piedāvājumu, aizrāva sportisko aktivitāšu cienītājus organizācijas „Magnēts” rīkotajā 

rogainingā. Aktivitātes, kas 

norisinājās ārpus „Bauska TASTE” 

teritorijas, apmeklētājiem ļāva iepazīt 

Zemgali un Bausku, bet „Bauska 

TASTE” festivāla teritorijā pārējās 

aktivitātes neapšaubāmi aizrāva gan 

bērnus, gan pieaugušos. Festivāla 

mākslinieciskā programma arī 

2019.gadā bija rūpīgi izvēlēta, 

gādājot par apmeklētāju dažādajām 

gaumēm un interesēm. Programma 

bija plaša – festivālā varēja dzirdēt 

projektu „Mesa”, „The Sound Poets”, 

„Dzelzs vilks”, „Autobuss debesīs”, 

„Triana Park”, „Otra puse”, Ingu Pētersonu, Deniss Pashkevich & Funk Therapy Collective, „Latvian Blues 

Band”, „Laika suns”, „Kreisais krasts”, „Brīvrunu projekts”, Nakts & Ervīns Ruža, radio SWH raidījuma 

„Priekšnams” jaunos talantus, kā arī citus māksliniekus. 

Festivāla noskaņu papildināja romantiskās dekorācijas, kas radīja svētku sajūtu, starp kokiem 

plīvoja krāsainas auduma lentītes un karodziņi. Skaisti nodalīta un izdekorēta ēdināšanas zona un atpūtas 

zona, radot patīkamu atmosfēru, kas 

vakarā tika papildināta ar lampiņām 

atsevišķās zonās.  

7.septembrī Bauskas vecpilsētā 

norisinājās Bauskas vecpilsētas IX 

Pagalmu svētki un VII Putras godēšana. 

Šo svētku rīkošanu no biedrības „Bauskas 

vecpilsēta” pagājušajā gadā pārņēma 

Bauskas novada pašvaldība, savukārt 

biedrība nodrošināja savu atbalstu un 

dalījās zināšanās un pieredzē par 

pasākuma organizēšanas jautājumiem. 

Šajos svētkos aizraujošā veidā bija 

iespējams iepazīties ar vecpilsētas pagalmiņiem un nobaudīt dažādu garšu putras. 2019.gadā svētku 

1.9.6.attēls 

1.9.7.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

30 
Bauska.lv 

 

ietvaros apmeklētājus uzņēma 19 Bauskas vecpilsētas pagalmiņi, 

kur ikvienu gaidīja dažādas aizraujošas, interesantas, izglītojošas un 

arī sportiskas nodarbes.  

2019.gada pasākumu sezona noslēdzās ar dažādiem 

pasākumiem notikumu mājā „Baltais briedis”. Jau no decembra 

vidus Bauskas rātslaukumā  esošajā notikumu mājā varēja 

piedalīties radošās darbnīcās, baudīt koncertus un skatīties teātra 

izrādes. Te skolu un bērnudārzu kolektīvi svinēja savus svētkus un 

pašvaldība rīkoja pasākumu mazajiem pirmsskolas vecuma bērniem. 

Gada izskaņā iedzīvotāji tika aicināti pulcēties Bauskas 

Rātslaukumā, kur notika Jaungada sagaidīšana, bet 1. janvārī pēc 

pusnakts notikumu mājā „Baltais briedis” sākās Jaunā gada svinības.  

 

  

1.9.8.attēls 

https://dziesmusvetki.lv/
https://dziesmusvetki.lv/


 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

31 
Bauska.lv 

 

2. Stratēģijas ieviešanas novērtējums 

2.1. Bauskas novada attīstības plānošana 

2019. gadā Bauskas novada pašvaldība strādāja saskaņā ar šādiem attīstības plānošanas 

dokumentiem: 

Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2012.-2030.gadam. 

Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir ilgtermiņa plānošanas dokuments 2012.–

2030.gadam, kas nosaka novada attīstības ilgtermiņa stratēģiskos mērķus un prioritātes, kā arī iezīmē 

novada attīstības telpisko perspektīvu. Ilgtermiņa attīstības stratēģija ir pamats Bauskas novada domes 

attīstības programmas prioritāšu, rīcību un investīciju mērķtiecīgai plānošanai, kā arī teritorijas plānojuma 

izstrādei. 

Bauskas novada attīstības programma līdz 2020.gadam  

Bauskas novada attīstības programma 2012.-2018.gadam tika apstiprināta ar Bauskas novada 

domes 2012.gada 31.maija lēmumu, grozīta ar 2016.gada 17.marta, 2016.gada 18.aprīļa, 2017.gada 

14.jūnija un 2017.gada 28.septembra Bauskas novada domes lēmumu „Par grozījumiem Bauskas novada 

attīstības programmā 2012.-2018.gadam”.  

Lai veicinātu Bauskas novada ilgtspējīgu attīstību un pamatojoties uz Ministru kabineta 2014.gada 

14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 73. 

un 74.punktu, Bauskas novada dome 2018.gada 27.decembra lēmumā „Par grozījumiem Bauskas novada 

attīstības programmā” lēma pagarināt Bauskas novada attīstības programmas darbības termiņu līdz 

2020.gada 31.decembrim un izteikt programmas nosaukumu jaunā redakcijā: „Bauskas novada attīstības 

programma līdz 2020.gadam”. 

Bauskas novada attīstības ilgtermiņa prioritāte ir pievilcīga un droša dzīves un darba vide. Prioritāte 

ir vērsta uz dzīves vides sakārtošanu un attīstību, uzņēmējdarbības attīstību, nodrošinot dabas vides 

saglabāšanu un ilgtspēju. 

Lai sasniegtu novada attīstītības stratēģiskos mērķus: „Bauskas novada iedzīvotāji var strādāt” un 

„Iedzīvotāji grib dzīvot Bauskas novadā” un sekmētu ilgtermiņa prioritātes „Pievilcīga un droša dzīves un 

darba vide” īstenošanu Attīstības programmā ir noteiktas piecas vidēja termiņa prioritātes: 

 mobilitāte un satiksmes drošība; 

 kvalitatīva, droša vide; 

 kvalitatīva izglītība; 

 pievilcīga kultūras un sporta vide; 

 efektīva pārvalde. 

Bauskas novada Teritorijas plānojums 2012. – 2023.gadam. 

Bauskas novada teritorijas plānojums ir dokuments ar kura palīdzību veicināt Bauskas novada 

ilgtspējīgu attīstību, paredzot vispusīgu apbūves un infrastruktūras attīstību, kā arī radīt priekšnoteikumus 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

32 
Bauska.lv 

 

pievilcīgai dzīves un uzņēmējdarbības videi. Bauskas novada teritorijas plānojuma izstrādes izdevums bija 

atbilstoši novada attīstības mērķiem izvērtēt novada teritorijas attīstībai esošo potenciālu un izstrādāt 

novada plānošanas instrumentu novada ilgtermiņa attīstības politikas īstenošanai teritorijas telpiskās 

izmantošanas aspektā. 

Jaunā Bauskas novada Teritorijas plānojuma izstrāde. 2019.gadā turpinājās jaunā Bauskas 

novada teritorijas plānojuma un stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma izstrāde. Darbs tika uzsākts 

saskaņā ar Bauskas novada domes 2017.gada 30.novembra lēmumu „Par Bauskas novada teritorijas 

plānojuma izstrādes uzsākšanu”, ar kuru apstiprināts arī Teritorijas plānojuma izstrādes Darba uzdevums. 

Gatavojot teritorijas plānojuma 1.0 redakciju, notikušas 13 darba grupas, kurās piedalījās Bauskas novada 

pašvaldības speciālisti un teritorijas plānojuma izstrādātāji. Darba grupās izskatīti teritorijas plānojuma 

Darba uzdevumā nodefinētie uzdevumi, izstrādāti risinājumi. Tika izstrādāts Bauskas pilsētas, pagastu, 

ciemu un lauku teritorijas grafiskais materiāls, atsevišķi un vispārīgi teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi. Tika pārskatītas un noteiktas Bauskas pilsētas un ciemu robežas, funkcionālais zonējums 

pilsētā, ciemos un lauku teritorijā, atļautā izmantošana funkcionālajās zonās un apakšzonās, teritorijas ar 

īpašiem noteikumiem u.c. 

2019.gada 25.jūlijā Bauskas novada domes sēdē SIA „Reģionālie projekti” prezentēja teritorijas 

plānojuma 1.0 redakcijas risinājumus, tajā skaitā priekšlikumu Bauskas pilsētas robežu paplašināšanai. 

Bauskas novada pašvaldības domes deputāti nolēma perspektīvo Bauskas pilsētas robežu priekšlikumu 

nodot sabiedrības izvērtējumam.  

Bauskas novada dome 2019.gada 26.septembrī pieņēma lēmumu „Par Bauskas novada teritorijas 

plānojuma 1.redakcijas un Vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai”. Saskaņā ar 

lēmumu tika uzsākta Bauskas novada teritorijas plānojuma (1.0) un Vides pārskata projekta sabiedriskā 

apspriešana laika periodā no 2019.gada 14.oktobra līdz 2019.gada 14.novembrim.    

Atbilstoši publiskās apspriešanas rezultātiem un saņemtajiem institūciju atzinumiem, Bauskas 

novada dome 2019.gada 28.novembrī pieņēma lēmumu „Par Bauskas novada teritorijas plānojuma 1.0 

redakcijas un Vides pārskata projekta pilnveidošanu”.  

 

Avots: Bauskas novada administrācija 

46 0

792

60 5

1037

27 2

864

0

200

400

600

800

1000

1200

Neatbalsta Atbalsta Iedzīvotāju skaits
ciemos

Iedzīvotāju viedoklis - priekšlikums paplašināt Bauskas pilsētas 
teritorijas robežas

Mūsa un Janeikas
(Ceraukstes pagasts)

Jauncode un Elektriķi
(Codes pagasts)

Bērzkalni (Īslīces
pagasts)

2.1.1.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

33 
Bauska.lv 

 

Saskaņā ar Bauskas novada domes 2020.gada 30.janvāra lēmumu „Par Bauskas novada 

Teritorijas plānojuma 2.redakcijas un Vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai” tika 

uzsākta Teritorijas plānojuma 2.0 redakcijas publiskā apspriešana. Atbilstoši publiskās apspriešanas 

rezultātiem - institūciju atzinumiem par Bauskas novada teritorijas plānojuma redakciju 2.0, kas saņemti 

Teritorijas plānojuma pilnveidotās 2.0 redakcijas un vides pārskata projekta publiskās apspriešanas laikā 

no 19.02.2020. līdz 11.03.2020. tika veikti nebūtiski redakcionāli un tehniskas dabas precizējumi teritorijas 

plānojuma paskaidrojuma rakstā, grafiskajā daļā, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos un 

Vides pārskata projektā. Bauskas novada teritorijas plānojuma un Vides pārskata gala redakcija 

apstiprināta ar 2020.gada 30.aprīļa domes sēdes lēmumu.  

Nozaru attīstības plānošanas dokumenti 

Bauskas novada pašvaldības enerģētikas rīcības plāns 2018.-2025. gadam.   

Bauskas novada pašvaldības Enerģētikas rīcības plāns ir dokuments, kas aptver visu pašvaldības 

teritoriju un kurā pašvaldība izvirza mērķus samazināt enerģijas patēriņu un ar to saistītās CO2 emisijas. 

Energoplāns paredz arī rīcības mērķus sasniegšanai un uzraudzībai. Enerģētikas rīcības plāna 1.nodaļā ir 

dots Eiropas Savienības, Latvijas un Zemgales plānošanas reģiona nozīmīgāko normatīvo aktu 

apkopojums ar tajos izvirzītajiem mērķiem, kas tieši un netieši ir saistoši Zemgales plānošanas reģiona 

pašvaldībām. 2.nodaļā ir aprakstīta esošā situācija pašvaldībā, apkopoti izejas dati par pašvaldības, 

daudzdzīvokļu ēkām, enerģijas avotiem un transporta sektoru no 2012. līdz 2016. gadam. 3. nodaļā ir 

definēta vīzija un mērķi Bauskas novadam, kas balstīti uz Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 

2012.-2030.gadam definēto vīziju, bet 4.nodaļā – apkopoti pasākumi un rīcības, kurām ir jāseko, lai 

sasniegtu izvirzītos mērķus. Plāna 5.nodaļa sniedz ieskatu, kā organizēt ieviesto pasākumu un rīcību 

uzraudzību. 

Bauskas novada pašvaldības sabiedrības veselības un sociālo pakalpojumu attīstības 

stratēģija 2017. –2024.gadam. 

Lai nodrošinātu iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu, sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu attīstību 

un uzlabotu Bauskas novada iedzīvotāju veselību un labklājību, samazinot nevienlīdzību veselības jomā, 

kā arī sekmētu vispārējas, taisnīgas, kvalitatīvas un ilgtspējīgas veselības veicināšanas sistēmas attīstību, 

ir izstrādāta „Bauskas novada pašvaldības sabiedrības veselības un sociālo pakalpojumu attīstības 

stratēģija 2017. –2024.gadam”. Stratēģija ir vidēja termiņa plānošanas dokuments un sastāv no trim daļām. 

Pirmā daļa „Sabiedrības veselības un sociālo lietu politika Latvijā un Bauskas novadā” atspoguļo sasaisti 

ar politikas plānošanas dokumentiem. Otrā daļa „Sabiedrības veselības raksturojums Latvijā un Bauskas 

novadā” atspoguļo sabiedrības veselības rādītājus un ieskicē problēmjautājumus. Trešajā daļā „Veselības 

veicināšanas stratēģijas mērķis un turpmākā rīcība” tiek noteikti Bauskas novada stratēģiskie mērķi, 

plānotie rīcības virzieni un uzdevumi, kā arī uzraudzības ziņojumā ietveramie uzraudzības rādītāji. 

 

 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

34 
Bauska.lv 

 

Bauskas novada jaunatnes politikas attīstības stratēģija 2017.-2024.gadam. 

Dokumenta mērķis ir pilnveidot darbu ar jaunatni Bauskas novada pašvaldībā, lai uzlabotu Bauskas 

novada jauniešu dzīves kvalitāti, radot atbalstošu apkārtējo vidi un veicinot jauniešu līdzdalību sabiedrībā 

un personības pilnveidi. Bauskas novada pašvaldības jaunatnes politikas attīstības stratēģija 2017.-

2024.gadam ir pirmais jaunatnes lietu plānošanas dokuments novadā. Tas ir būtisks pamats, uz kā būvēt 

jaunatnes jomas attīstību Bauskas novadā. Tāpat kā kopumā visā Latvijā, arī Bauskas novadā tā ir 

salīdzinoši jauna politikas joma un darbs ar jaunatni ir savā attīstības sākumposmā. 

Bauskas novada sporta attīstības stratēģija 2016.-2022.gadam.  

Pilsētās un novados ir būtiski attīstīt sportu un aktīvu dzīvesveidu, lai sasniegtu šādus mērķus: 

veicināt bērnu un jauniešu fizisko attīstību, veicināt iedzīvotāju veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, radot 

alternatīvas brīvā laika pavadīšanai; veicināt pilsētas un novada atpazīstamību Latvijas un pasaules 

mērogā, sekmējot augtu sasniegumu sporta izaugsmi; veicināt novada uzņēmējdarbības attīstību, 

sekmējot sporta un aktīvā tūrisma attīstību. Lai attīstība būtu pamatota, balstīta uz esošo situāciju, 

tendencēm un „Bauskas novada attīstības programmu līdz 2020.gadam”, kā arī līdzsvaroti saistīta ar citu 

nozaru attīstību (izglītība, kultūra, tūrisms, vide), izstrādāta „Sporta attīstības stratēģiju 2016.-2022.gadam.” 

Bauskas novada kultūras attīstības stratēģija 2016.-2022.gadam.  

Dokumenta mērķis ir nodrošināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu kultūras nozares attīstību, atbilstoši 

Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2012.-2030.gadam, aktualizēt kultūras nozares vidējā 

termiņa prioritātes un uzdevumus to īstenošanai, kā arī izstrādāt detalizētu rīcības plānu, kas ietver 

konkrētu pasākumu kopumu kultūras jomas attīstībai un sadarbības veicināšanai starp kultūras dzīvē 

iesaistītajām institūcijām novadā, reģionā, Latvijā un ārvalstīs. 

Bauskas muzeja darbības un attīstības stratēģija 2015.-2020.gadam.  

Bauskas novada pašvaldības iestādes „Bauskas muzejs” darbības un attīstības stratēģija 2015.-

2020.gadam ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kura mērķis ir noteikt muzeja darbības virzienus, 

mērķus un prioritātes sekmīgai attīstībai atbilstoši muzeja un struktūrvienības „V.Plūdoņa muzejs” misijai. 

Darbības un attīstības stratēģija sniedz informāciju par muzeja darbības pilnvarojumu, darbības virzieniem, 

mērķiem, uzdevumiem, prioritātēm, plānošanu, iekšējās un ārējās vides iespējamo ietekmi uz mērķu 

sasniegšanu. Dokuments ietver apkopotu informāciju par rezultātiem, kādus izdevies sasniegt atskaites 

periodā attiecībā pret plānoto. 

Bauskas novada Sociālā dienesta attīstības stratēģija 2016.-2020.gadam.  

Bauskas novada Sociālā dienesta darbības stratēģija ir vidēja termiņa plānošanas dokuments laika 

posmam no 2016. līdz 2020.gadam, un tā ir saskaņota ar Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

2012.-2030.gadam, Bauskas novada attīstības programmu līdz 2020.gadam, kā arī Profesionālā sociālā 

darba attīstības pamatnostādnēm 2014.-2020.gadam. Sociālā dienesta attīstības stratēģijā aprakstīts 

Sociālā dienesta darbības pilnvarojums, pienākumu izvērtējums, finanšu un cilvēkresursu analīze un 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

35 
Bauska.lv 

 

rīcības plāns iestādes un sociālo pakalpojumu attīstībai, nosakot galvenos darbības virzienus, to mērķus, 

plānotos rezultātus, finansējuma avotus, iesaistītās institūcijas un izpildes laiku. 

Bauskas novada izglītības iestāžu attīstības koncepcija 2015.-2025.gadam. 

Bauskas novada izglītības iestāžu attīstības koncepcija ir plānošanas dokuments, kurā parādīti 

Bauskas novada izglītības iestāžu attīstības virzieni laika posmam no 2015.gada līdz 2025.gadam, kurš 

kalpos par tiesisku pašvaldības akceptētu pamatu nākamajai darbībai, izstrādājot un nosakot konkrētus 

pasākumus katrā izglītības iestādē un pašvaldībā izglītības jomā. Koncepcija nosaka novada attīstības 

prioritātes izglītībā, rīcības virzienus, kā arī to īstenotājus izglītības nozares mērķu īstenošanā. Dokumenta 

mērķis ir paaugstināt izglītības kvalitāti novadā, paaugstināt izmaksu efektivitāti visās izglītības pakāpēs un 

veidos, nodrošinot izglītības pieejamību visās izglītības pakāpēs 

Bauskas novada tūrisma attīstības programma un rīcības plāns 2015.-2020.gadam.  

Dokumenta mērķis ir palielināt Bauskas novada kā tūrisma galamērķa atpazīstamību un 

konkurētspēju sinerģijā ar citiem ievērojamiem tūrisma apskates objektiem, paildzinot viesu uzturēšanās 

laiku, piepildot to ar augstvērtīgu pieredzējumu un papildu pakalpojumiem, attīstot jauno viesu un esošo 

apmeklētāju lojalitāti. 

Bauskas novada pašvaldības teritoriālā mārketinga plāns 2018. - 2022.gadam.  

Teritoriālā mārketinga plāna galvenais mērķis ir palīdzēt sasniegt novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijā un attīstības programmā definētos mērķus, izmantojot mērķtiecīgi virzītu iekšējo un ārējo 

komunikāciju, izstrādājot komunikācijas vadlīnijas un vienotu vizuālo identitāti, nosakot prioritārās mērķa 

grupas un galvenos vēstījumus tām un līdzsvarojot likumā par pašvaldībām noteikto autonomo funkciju 

īstenošanas pieeju (jomu pieeja) ar fokusētāku skatījumu uz mērķa grupu un iesaistīto pušu pieeju. 

Bauskas pils muzeja darbības un attīstības stratēģija 2010.-2020. gadam. 

Bauskas pils muzeja darbības un attīstības stratēģija ir dokumentu kopums, kas parāda, kā tiks 

īstenota muzeja misija 2010. - 2020.gados. Bauskas pils muzeja attīstības koncepcija veidota kā 

stratēģisko pamatnostādņu kopums visos muzeja darba virzienos.  

Kultūras mantojuma objekta - Bauskas pils - darbības stratēģija, ietverot ar kultūras 

mantojumu saistītās infrastruktūras būves 2017.-2025.gadam.  

Bauskas pils muzeja attīstības koncepcija veidota kā stratēģisko pamatnostādņu kopums visos 

muzeja darba virzienos.  

Bauskas pilsētas upju ainavas un zaļās infrastruktūras tematiskais plānojums 2020. – 

2030.gadam.  

2019.gadā tika uzsākta tematiskā plānojuma izstrāde „Bauskas pilsētas upju ainavas un zaļās 

infrastruktūras tematiskais plānojums”, ar mērķi radīt ilgtermiņa plānošanas dokumentu Bauskas pilsētas 

upju ainavas un zaļās infrastruktūras (estētisko, ekoloģisko un funkcionālo īpašību) attīstībai, dabas vērtību 

un kultūrvides saglabāšanai un vides pieejamības nodrošināšanai, ilustrējot skaidru vīziju upju resursa 

potenciāla attīstībai. 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

36 
Bauska.lv 

 

2019.gada 29.novembrī publiskās apspriešanas sanāksmē izstrādātāji SIA „BM-projekts” 

prezentēja tematiskā plānojuma pirmās redakcijas risinājumus, tajā skaitā ainavas un zaļās infrastruktūras 

attīstības scenārijus un diskutēja par to pārvaldības 

risinājumiem nākotnē. 

Bauskas novada dome 2020.gada 

30.janvārī pieņēma lēmumu „Par Bauskas pilsētas 

upju ainavas un zaļās infrastruktūras tematiskā 

plānojuma 1.redakcijas nodošanu publiskajai 

apspriešanai”. Saskaņā ar lēmumu tika uzsākta 

projekta sabiedriskā apspriešana laika periodā no 

2020.gada 12.februāra līdz 2020.gada 11.martam. 

Bauskas pilsētas upju ainavas un zaļās 

infrastruktūras tematiskā plānojuma gala redakcija apstiprināta ar 2020.gada 26.marta domes sēdes 

lēmumu.  

2.2. Bauskas novada attīstības projekti 

Mobilitāte un satiksmes drošība 

Gailīšu pagastā pabeigta ELFLA projekta īstenošana. Pabeigta grants ceļu Īslīces „Mazanniņas” 

pagrieziens uz Pāci” posma pārbūve 1,682 km un „Dzeltenais krogs - Pāce" posma pārbūve 4,272 km 

garumā, objekti nodoti ekspluatācijā, iesniegts maksājuma pieprasījums Lauku atbalsta dienestā, saņemts 

publiskais finansējums un daļēji dzēsts aizņēmums. 

Vecsaules pagastā pabeigta ELFLA projekta īstenošana. Veikta grants ceļu „Zvejnieki – Baltā 

muiža” pārbūve 2,418 km garumā, „Leriķi –Lejkristi” pārbūve 0,765 km garumā, „Vecsaules skola – Kārkli-

Vekmaņi” pārbūve 4,359 km garumā, „Kaģeni- Villeni - Kārkli” pārbūve 2,318 km garumā, objekti nodoti 

ekspluatācijā. 

Īstenots SAM 5.6.2.0 projekts „Bauskas industriālās teritorijas attīstība, reģenerējot 

degradētās teritorijas”. Izbūvēta Lidlauka iela Mūsas ciems (A7) –Janeikas 1,7 km garumā, tai skaitā 

apvienotais gājēju/veloceliņš; lietus ūdens kanalizācija 440,90 m, apgaismojums Lidlauka ielai, pašvaldības 

sakaru kanalizācija 2941 m, ūdensapgādes tīkls 3568.80 m, sadzīves kanalizācijas tīkls: 1435,50 m, 

kanalizācijas spiedvads 969,80 m, sūkņu stacija, sadales gāzesvads 1608 m. 

Uzsākta projekta SAM Nr.5.6.2.0./19/I/004 „Teritorijas revitalizācija Bauskas pilsētas Ziemeļu 

aglomerācijā” īstenošana. 2019.gadā noslēgts līgums ar CFLA par projekta īstenošanu, un 11.decembrī 

uzsākti būvdarbi Mēmeles ielā.   

Uzsākta projekta „Bauskas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Īslīces pagastā” 

īstenošana. Tiek veikta grants ceļu „Stiebriņi – Zeltiņi”, „Karaļi – Kakti” posmu pārbūve 1,682 km garumā, 

2.1.2.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

37 
Bauska.lv 

 

„Vējdzirnavas – Stērstiņi” posma pārbūve 2,855 km garumā un grants ceļa „Īslīči – Pāce” posma pārbūve 

0,804km. 

Uzsākta projekta „Bauskas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Mežotnes pagastā” 

īstenošana. Tiek veikta grants ceļa „Mežotne – Bajāri – A1” pārbūve 2,497 km garumā, „Bērzu muiža – Ciņi 

– Internātvidusskola” pārbūve 2,375 km garumā un 2020.gadā tiks uzsākta grants ceļa „Līdumnieki – 

Mežstrautnieki” pārbūve1,231 km garumā. 

Uzsākta projekta „Bauskas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Codes pagastā” 

īstenošana. Tiek veikta grants ceļu „Vizbulītes – Klidziņi” posma pārbūve 2,677 km garumā, „A7 šoseja – 

Viduči” posma pārbūve 2,977 km garumā un pabeigta grants ceļa „A7 šoseja – Greizsili” posma pārbūve 

1,984 km garumā. 

Uzsākta projekta „Bauskas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Ceraukstes pagastā” 

īstenošana. Pabeigta „Lidlauka iela – Lielzeltiņi” posma izbūve 0,415 km garumā, objekts nodots 

ekspluatācijā, pabeigta grants ceļa „Griķu skola – Čugas – Dane” posma pārbūve 3,946 km garumā un 

turpinās grants ceļa „A7 – Ziedoņi – Kociņi - Bērzaiņi” posma pārbūve 5,442 km garumā.   

Uzsākta projekta „Bauskas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Dāviņu pagastā” 

īstenošana. Plānota grants ceļa „Dārzniecība - Bajāri” pārbūve 0,715 km garumā, grants ceļa „Kampas – 

Žūžu kapi” pārbūve 3,662 km garumā, grants ceļa „Stīnūži – Lambārtes kalte” pārbūve 4,073 km garumā. 

Izpildīti būvdarbu uzsākšanas nosacījumi.  

 

 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

Par pašvaldības budžeta līdzekļiem lielākās investīcijas 2019.gadā veiktas Pilskalna ielas posma 

rekonstrukcijā Bauskā, Līdumnieku un Ainavu ielu rekonstrukcijā Īslīces pagastā un Raiņa ielas 

rekonstrukcijā Dāviņu pagastā. 

10%
12%

14%

18%
16%

11%

19%

Grants ceļu pārbūve pagastos pēc kopējā
pārbūvējamo km skaita

Īslīces pagasts

Mežotnes pagasts

Codes pagasts

Ceraukstes pagasts

Dāviņu pagasts

Gailīšu pagasts

Vecsaules pagasts

2.2.1.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

38 
Bauska.lv 

 

Pievilcīga kultūras un sporta vide 

Īstenots 2017.gadā uzsāktais Latvijas - Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programmas (2014-2020) projekts 

„Biznesa bibliotēku potenciāla attīstība uzņēmējdarbības 

veicināšanai pašvaldībās” (BUSINESS BAG). Projektā 

atjaunotas un aprīkotas telpas Ozolaines, Jaunsaules un 

Gailīšu pagasta bibliotēkās, iegādāts IT aprīkojums un 

mēbeles bibliotēku vajadzībām, organizēti vairāki neformālās 

izglītības pasākumi, izstrādātas trīs neformālās izglītības 

apmācību programmas sākumskolas, pamatskolas un 

vidusskolas vecuma posma skolēniem uzņēmējdarbības prasmju attīstīšanā, nodrošinātas bērnu un 

jauniešu neformālās apmācības Bauskas sākumskolas, Īslīces pamatskolas un Bauskas Valsts ģimnāzijas 

skolēniem, kā arī skolēniem Pasvales rajona skolās, izstrādātas mentoru vadlīnijas darbā ar topošajiem 

uzņēmējiem – bērniem un jauniešiem, organizētas skolotāju un bibliotekāru apmācības par mentoringu, 

izstrādāta biznesa simulācijas programma ECO SIM ADAM un tās metodoloģija, trīs posmos organizēts 

skolēnu biznesa ideju konkurss „Jaunie uzņēmēji bez robežām”, organizēti pārrobežu tirdziņi skolēniem 

Bauskā un Pasvalē, organizētas mentoru un skolēnu pārrobežu nometnes, iegādāta biznesa literatūra un 

attīstošās galda spēles, organizēti divi pieredzes apmaiņas braucieni uz Somijas un Dānijas lielākajām un 

attīstītākajām mūsdienu bibliotēkām, organizēti skolēnu pieredzes apmaiņas braucieni pie dažādiem 

uzņēmējiem, organizēts jauniešu biznesa forums un ēnu dienas, apmeklējot uzņēmumus, nodrošināti 

tīklošanās pasākumi starp vietēja un nacionālu līmeņa biznesa asociācijām un uzņēmējdarbības atbalsta 

institūcijām, nodrošināta projekta publicitāte.  

Turpinās SAM 5.5.1.0 projekta „Nozīmīga 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un 

attīstība kultūras tūrisma piedāvājuma 

pilnveidošanai Zemgales reģionā” īstenošana, 

atjaunojot valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa - 

Bauskas pilsdrupu - centrālo torni, mazo vārtu torni un 

pieguļošās sienas un nostiprinot Bauskas pilskalna 

ziemeļu nogāzi.  

Projekta rezultātā 2023.gadā tūrisma objekta 

apmeklējumu skaits palielināsies par 41 500 

apmeklējumiem, būs pieejami divi jauni tūrisma objekti. Projektu plānots īstenot līdz 2021.gada 

30.septembrim.  

2.2.2.attēls 

2.2.3.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

39 
Bauska.lv 

 

Kvalitatīva izglītība 

2019.gadā turpinājās projekta Nr.8.1.2.0/17/I/011 „Bauskas Valsts ģimnāzijas un Bauskas 

2.vidusskolas infrastruktūras sakārtošana” īstenošana. 2019.gadā iegādāts un uzstādīts sporta 

aprīkojums un sporta vingrošanas komplekss Bauskas Valsts ģimnāzijā. Uzsākti būvniecības darbi 

Bauskas Valsts ģimnāzijas ēkā. Tiek gatavota specifikācija mēbeļu un IKT aprīkojuma iegādei Bauskas 

Valsts ģimnāzijai. Notiek būvprojekta „Bauskas 2.vidusskolas pārbūve” precizēšana un būvdarbu apjomu 

precizēšana.  

Turpinās projekts „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr.8.3.1.1/16/I/002), kura ietvaros tiek 

nodrošināta kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija, atbilstoši vispārējās 

izglītības obligātā satura aprakstam un mācību satura ieviešana pirmsskolas izglītības, pamatizglītības un 

vidējās izglītības pakāpē. Projektā darbojas Bauskas Valsts Ģimnāzija, Bauskas 2.vidusskola, Codes 

pamatskola. Īstenošanas laiks: 17.10.2016. – 16.10.2021. 

Turpinās projekts „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstība” (Nr. 

8.3.2.2./16/I/001). Mērķis ir nodrošināt Latvijas izglītības pakalpojumu daudzveidību, kas balstīti uz 

individuālās mācību pieejas attīstību un ieviešanu vispārējās izglītības iestādēs, uzlabojot izglītojamo 

kompetences un mācību sasniegumus. Projektā piedalās Bauskas 2.vidusskola (14 pedagogi), Vecsaules 

pamatskola (7 pedagogi), Griķu pamatskola (6 pedagogi), Bauskas pilsētas pamatskola (6 pedagogi). 

Īstenošanas laiks: 01.01.2017. – 31.12.2020. 

Turpinās projekta „Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” (projekts 

„PuMPuRS”) (Nr.8.3.4.0/16/I/001) īstenošana, 2019./2020.mācību gadā projektā iesaistītas 8 mācību 

iestādes – Bauskas Valsts ģimnāzija, Bauskas 2.vidusskola, Bauskas pilsētas pamatskola, Īslīces 

pamatskola, Vecsaules pamatskola, Griķu pamatskola, Codes pamatskola, un Mežotnes sākumskola. 

Projektā nodarbināti 65 pedagogi no šīm skolām. Katram projektā „PuMPuRS” iesaistītajam skolēnam 

pedagogs vai psihologs semestra sākumā izveido individuālo atbalsta plānu, kurā izvērtē mācību 

pārtraukšanas riskus un paredz nepieciešamos pasākumus šo risku mazināšanai. Mūsu novadā atbalstīti 

105 individuālie atbalsta plāni, tātad varam palīdzēt 105 skolēniem dažādās novada izglītības iestādēs. 

Projekts „PuMPuRS” sniedz šādu atbalstu – konsultācijas: pedagogs, psihologs, sociālais pedagogs, 

pedagoga palīgs, speciālās izglītības pedagogs, surdotulks, asistents, ergoterapeits. Projekts ir iespēja un 

resurss individuāli strādāt ar skolēniem, kuriem tas nepieciešams. Pasākumi vērsti uz agrīnu problēmas 

diagnostiku un risinājumu, lai novērstu samilzušu situāciju risināšanu, kas prasītu daudz vairāk resursu un 

varētu būt mazāk efektīva. Projekta mērķgrupa ir vispārizglītojošo skolu skolēni no 5. līdz 12.klasei. 

Turpinās projekta „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” 

(Nr.8.3.5.0/16/I/001). Mērķis ir nodrošināt karjeras atbalstu skolēniem, organizējot dažādus karjeras 

attīstības atbalsta pasākumus, grupu un individuālās karjeras konsultācijas. Projekta ietvaros tiek 

organizēta labās prakses apmaiņa, plānotas dažādas aktivitātes gan bērniem, gan vecākiem par bērnu un 

jauniešu karjeras nepieciešamā karjeras atbalsta jautājumiem, kā arī tiek nodrošināta informācijas 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

40 
Bauska.lv 

 

pieejamība karjeras virziena izvēlei. Plānots veicināt sadarbību ar dažādām mērķauditorijām, iestādēm un 

uzņēmumiem. Projektā darbojās 6 pedagogi karjeras konsultanti: Daina Jarmalaviča, Skaidrīte Bule, Mārīte 

Aleksandrova, Inga Golovčanska, Inga Briede, Melānija Antonoviča. Projektā ir iesaistītas astoņas Bauskas 

novada izglītības iestādes: Bauskas Valsts ģimnāzija, Bauskas 2. vidusskola, Bauskas pilsētas 

pamatskola, Codes pamatskola, Vecsaules pamatskola, Uzvaras pamatskola, Īslīces pamatskola, Griķu 

pamatskola.  Īstenošanas laiks: 2017-2020.gada 30.decembris.  

2019.gadā joprojām turpinājās par pašvaldības budžeta līdzekļiem īstenotā Bauskas novada Bērnu 

un jaunatnes sporta skolas infrastruktūras objekta – sporta halles būvniecība. Infrastruktūras objekta 

būvniecības īstenošana tika uzsākta 2017.gadā, kad 3.maijā tika parakstīts līgums ar būvkompāniju „Selva 

būve”. Sākotnējā kopējā parakstītā līguma summa, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli, bija 4 049 181,00 

EUR. Tobrīd neviens nedomāja, ka būvdarbu process izrādīsies tik ilgs un smags. 2019.gada februārī ēkā 

tika svinēti spāru svētki. Tobrīd precizētās būvdarbu izmaksas, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli, 

sastādīja 4 911 086,95 EUR. Nekvalitatīvi izstrādātais būvprojekts turpināja sarežģīt un sadārdzināt ēkas 

būvniecības gaitu. Arī sadarbība ar būvprojekta izstrādātāju – SIA „Projektēšanas birojs „Austrumi”, 

pasūtītājām neveidojās sekmīga. Ievērojot, ka projektētājs ilgstoši ignorēja normāla darba organizāciju, kā 

to paredzēja noslēgtie līgumi, Bauskas novada dome, Bērnu un jaunatnes sporta skola un projektētājs 

2019.gada 8.maijā noslēdza vienošanos par rīcību ar būvprojektu un autoruzraudzību, saskaņā ar kuru 

projektētājs atteicās no izstrādātā būvprojekta autoruzraudzības, kā arī no jebkurām autortiesībām uz 

būvprojektu, nododot autortiesības uz būvprojektu pasūtītājam. Tāpat 2019.gada 8.maijā tika noslēgta 

vienošanās ar projektētāju par autoruzraudzības līguma summas samazināšanu. Būvprojektā sakarā ar 

būvkonstrukciju sadaļas izmaiņām bija jāveic arhitektūras, inženierrisinājumu un ekonomikas daļas 

izmaiņas. Saskaņojot turpmāko rīcību ar Iepirkumu uzraudzības biroju, Bauskas novada pašvaldība 

vienojās ar būvuzņēmēju SIA „Selva būve” par līguma grozījumu veikšanu, iekļaujot līgumā projektēšanas 

darbus un autoruzraudzību, nemainot kopējo līguma summu un pagarinot līguma izpildes termiņu. 

2019.gada 6.jūnijā būvuzņēmējs iesniedza Bauskas novada domei SIA „Baltex Group” cenu piedāvājumu 

projektēšanas darbiem un autoruzraudzības veikšanai. Atbilstoši cenu piedāvājumam būvuzņēmēja 

izmaksas projektēšanas darbiem, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli, bija 173 998 EUR, 

autoruzraudzības veikšanai – 37 752 EUR.  

2019.gada 25.jūlija dome sēdē dome pieņem lēmumu „Par pašvaldības investīciju projekta „Sporta 

halles izbūve profesionālās ievirzes izglītības iestādei „Bauskas novada Bērnu un jaunatnes sporta skola"" 

pārraudzību”. Lēmums paredz, ka Bauskas novada dome uzdod Bauskas novada domes deputātam Vides 

un attīstības komitejas priekšsēdētājam Gatim Skurbam veikt projekta īstenošanas pārraudzību no 

Bauskas novada domes puses. 

Jaunieši 

Īstenots projekts „Plānveida ilgtermiņa darba ar jaunatni īstenošana Bauskas novadā”. 

Organizēti pieredzes apmaiņas braucieni darbā ar jaunatni iesaistītajiem speciālistiem un pašvaldības 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

41 
Bauska.lv 

 

vadības pārstāvjiem, kur tika iegūta informācija un priekšstats par darba ar jaunatni organizēšanu Aizputes, 

Jelgavas un Iecavas novada pašvaldībās, tiekoties ar atbildīgajiem speciālistiem. Darba ar jaunatni 

pilnveidošanai organizēts Bauskas novada jauniešu forums “Radu rītdienu šodien”, kura ietvaros notikušas 

vairākas apmācības jaunatnes darbiniekiem no visiem Bauskas novada pagastiem.  

2019.gadā tika uzsākts jauns projekts „Mobilā darba ar jaunatni sistēmas attīstīšana Bauskas 

novadā”, kurš tika veikts trīs novada pagastos (Ceraukstes, Codes un Īslīces). Projekta īstenošanas laikā 

(07.12.2018.-01.08.2019.) organizēts mobilais darbs trīs Bauskas novada pagastos, kur dzīvo jaunieši, bet 

to aktivitātes pagastā ir ierobežotā daudzumā vai nav nemaz. Pasākumi tika īstenoti jauniešu neformālās 

izglītības veicināšanai, pašrealizācijai un ideju īstenošanai Bauskas novadā, veicinot jauniešu vēlmi 

iesaistīties novada notikumos, un piedalīties novada ikdienas pasākumos, un lai gan šis projekts beidzas, 

darbs ar jaunatni turpinās. 

ESF projekts „PROTI un DARI”: turpinās 8.3.3. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt NVA nereģistrēto 

NEET jauniešu prasmes un veicināt to iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos pasākumos”, projekta 

Nr.8.3.3.0/15/I/001 īstenošana. Projekta mērķis - attīstīt  jauniešu (vecumā no 15 līdz 29 gadiem ieskaitot) 

prasmes, kuri pašlaik nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā 

(NVA) kā bezdarbnieki. Projekta ietvaros notiek jauniešu individuālo pasākumu programmu izstrāde, 

ieviešana, ikmēneša atskaišu sagatavošana. Atbalsta pasākumus saņēmis 71 jaunietis. Projekta termiņš –

2020.gada 31.oktobris, mērķa grupas jauniešu maksimālais skaits – 86. Kopējais pieejamais finansējums 

134 521,20 EUR.  

Vides kvalitāte 

Īstenots valsts budžeta programmas projekts „Meža dienas 2019” „Garozas muižas parka 

apstādījumu atjaunošana”. Iegādāti koku un košumkrūmu stādi 1000 EUR vērtībā, organizētas koku 

stādīšanas talkas, sagatavota un iesniegta projekta atskaite. 

Valsts atbalsta pasākumā zivsaimniecības attīstībai 

„Zivju resursu pavairošana un atražošana publiskajās 

ūdenstilpnēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, kā arī citās 

ūdenstilpnēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā” tika 

īstenots projekts „Plēsīgo zivju resursu pavairošana 

Mūsas un Mēmeles upēs Bauskas novadā”. 

Īstenots valsts budžeta programmas projekts 

„Publisko ūdeņu vides pieejamības nodrošināšana 

Bauskas pilsētā”. Teritorija Dambja ielā 2, Bauskā tika 

labiekārtota, nodrošinot vides pieejamību cilvēkiem ar īpašam 

vajadzībām atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

Izbūvēta ērta atpūtas vieta ar dažādu aktivitāšu iespējām 

iedzīvotājiem un pilsētas viesiem, kā arī izveidota ērta un 

2.2.4.attēls  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

42 
Bauska.lv 

 

droša piekļūšana pie Mēmeles upes, ar laipu uz laivu piestātni-pontonu. Projektā uzlabota atpūtas vietas 

funkcionalitāte, labiekārtotas esošās un izveidotas jaunas funkcionālās zonas, uzlabots skatu laukums 

virzienā uz Bauskas pili, bērnu rotaļu laukums, radot labvēlīgus apstākļus Bauskas iedzīvotājiem un viesiem 

brīvā laika pavadīšanai.  

Turpinās Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.– 2020.gadam projekts LLI-

291 „Zaļās infrastruktūras pilnveidošana zemieņu 

upju ainavā” (ENGRAVE). Projekta laikā īstenota 

multifunkcionālas iekārtas - amfībijas upju regulārai 

pļaušanai iegāde, problemātisku upju posmu attīrīšana 

no aizauguma Mēmeles posms Bauskā, aptuveni 10 ha 

platībā. Turpinās tematiskā plānojuma izstrāde Bauskas 

pilsētas upju ainavu attīstības (estētisko, ekoloģisko un 

funkcionālo aspektu) veicināšanai, dabas vērtību 

saglabāšanai un vides pieejamības nodrošinājumam.  

Veselības veicināšana 

No 2017.gada septembra līdz 2020.gada jūnijam tiek realizēts projekts SAM 9.2.4.2. „Pasākumi 

Bauskas novada sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” 1.kārta. Projekta 

kopsumma 293 315 EUR, 2019.gadā aktivitāšu realizēšanā ieguldīti 96 056,00 EUR. 

2019.gadā Bauskas novadā realizētas šādas aktivitātes:  

 slimību profilakses pasākumi (piemēram, Sirds veselības diena, veselības pārbaudes (holesterīns, 

asinsspiediens, cukura līmenis)).  

 Bauskas novada veselības nedēļa 09.-13.09.2019., kā ietvaros noticis „Bauskas rudens 

Velobrauciens 2019” ar vairāk kā 400 dalībniekiem. 

 veselības veicināšanas aktivitātes: 

 katrā pagastā norisinās vismaz viena regulāra fizisko aktivitāšu nodarbība (Codē un Īslīcē Zumba/apļa 

treniņi, Ceraukstē joga, Vecsaulē ārstnieciskās vingrošanas nodarbības, kā arī Mežotnē, Uzvarā, Dāviņos 

un Brunavā aerobika); 

 veselīga uztura nodarbības Bauskas novada skolās; 

 veselīga uztura meistarklases Bauskas novada Sociālajā dienestā;  

 seksuālās veselības semināri; 

 jauno vecāku skola „Gatavošanās mazuļa ienākšanai ģimenē”, „Jaundzimušā un mātes veselība”) 

Bauskas slimnīcā; 

 motivācijas un izaugsmes semināri vidusskolēniem Bauskas Valsts ģimnāzijā, Bauskas 2.vidusskolā; 

 motivācijas grupas senioriem Bauskas pilsētā; 

 atkarību profilakses un motivācijas semināri; 

2.2.5.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

43 
Bauska.lv 

 

 katra mēneša trešajā trešdienā norisinās onkoloģisko pacientu atbalsta grupa sadarbībā ar biedrību 

„Dzīvības koks”.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

Sociālā aizsardzība 

Projekta Nr. 9.2.2.1./15/I/001 „Atver sirdi Zemgalē” mērķis ir Zemgales reģionā palielināt 

ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām 

ar invaliditāti un bērniem. Projekts tiek īstenots laika posmā no 2015. gada 1.decembra līdz 2023. gada 

31.decembrim ar kopējo budžetu 6,8 milj. EUR.  

2019.gadā 16 pakalpojumu sniedzēji nodrošināja daudzveidīgus sociālos pakalpojumus. Kopā 

sniegti 598 sociālās rehabilitācijas pakalpojumi, ko saņēma 33 bērni ar funkcionāliem traucējumiem un 13 

personas ar garīga rakstura traucējumiem. Bērniem organizēta smilšu terapija, mūzikas terapija, ABA 

terapija, psihologu, psihoterapeita konsultācijas, reitterapija, individuālās vingrošanas nodarbības, 

masāžas, fizioterapeitu konsultācijas, logopēdu nodarbības, fizikālā terapija, ergoterapeita konsultācijas un 

nodarbības mājās, uztura speciālista konsultācija, nodarbības ar Theraplay metodi. Aprūpes pakalpojumu 

„atelpas brīdis” līdz 30 diennaktīm gadā izmantoja trīs ģimenes. 2019.gadā Bauskas novada Sociālais 

dienests reģistrējis dienas aprūpes centra pakalpojumu, pakalpojumu saņēma septiņi pieaugušie ar garīga 

21%

7%

42%

6%

12%

12%

Aktivitāšu sadalījums pēc finanšu līdzekļu ieguldījuma

Slimību un atkarību
profilakse

Garīgā veselība

Fiziskās aktivitātes

Seksuālā un reproduktīvā
veselība

Veselīgs uzturs

Dienas nometnes

2.2.6.attēls 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

44 
Bauska.lv 

 

rakstura traucējumiem, mājas aprūpi - 9 personas, individuālās sociālo darbinieku konsultācijas sniegtas 

10 personām, ergoterapeita konsultācijas saņēmuši 8 projekta dalībnieki un vienai izvērtētai personai 

sniegtas sociālā rehabilitētāja konsultācijas. Projektā 2019.gadā pakalpojumi saņemti 37 310,68 EUR 

apmērā.  

Uzsākts projekts SAM 9.3.1.1. „Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas 

plānu īstenošanai, 2.kārta”, iesniegts projekta pieteikums Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā, veikti 

iepirkumi ēkas Zaļā ielā 33 atjaunošanai un daudzfunkcionālā sociālo pakalpojuma centra Rūpniecības ielā 

9 projektēšanai un autoruzraudzībai.  

Energoefektivitātes pasākumi 

„Apvārsnis 2020” programmas projekta „Compete4SECAP” ietvaros pašvaldībā izveidota un 

sertificēta Energopārvaldības sistēma, atbilstoši ISO 50 001standartam. Bauskas novada 

energopārvaldības sistēmas darbības lauks ir pašvaldības ēku, publiskā ielu apgaismojuma un 

pašvaldības autoparka apsaimniekošana. Bauskas novada energopārvaldības sistēmas robežas aptver 

Bauskas pilsētu un astoņus Bauskas novada pagastus, tai skaitā 63 pašvaldības ēkas (29 ēkas Bauskas 

pilsētā un 34 ēkas novada pagastos), publisko ielu apgaismojumu Bauskas pilsētā un pašvaldības 

autoparku (56 transportlīdzekļi). 

Četru Latvijas pašvaldību Energotaupīšanas sacensībās Bauskas novada administrācijas 

energokomanda pirmās kārtas sacensībās saņēma veicināšanas balvu. 

2.2.1.tabula 

Patērētāja grupa 
Gads 

2016 2017 2018 2019 

Siltumenerģijas patēriņš pašvaldības ēkās (t.sk. 

karstajam ūdenim), MWh/gadā 
9 753,0 11 559,3 10 311,2 8 355,2 

Siltumenerģijas patēriņš pašvaldības ēkās (ar 

klimata korekciju), MWh/gadā 
9 995,2 11 858,6 10 528,4 8 099,1 

Elektroenerģijas patēriņš pašvaldības ēkās, 

MWh/gadā 
1 809,4 1 947,5 2 130,0 2 126,1 

Elektroenerģijas patēriņš publiskajam ielu 

apgaismojumam, MWh/gadā 
624,5 592,3 597,1 607,2 

Degvielas patēriņš pašvaldības autotransportam, 

MWh/gadā 
1959,3 2188,8 1543,7 1442,8 

Kopējais enerģijas patēriņš, MWh/gadā 14 681,9 16 844,3 14 799,2 12 275,2 

 

Apvārsnis 2020 projekta „Accelerate SUNShINE” mērķis ir izveidot pašvaldības nepieciešamībām 

atbilstošu tehniskās un iepirkumu dokumentācijas kopumu veiksmīgai visaptverošai ēku atjaunošanai 

energoefektivitātes pakalpojumu līguma ietvaros un īstenot izstrādāto iepirkumu pašvaldību un 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

45 
Bauska.lv 

 

dzīvojamajās ēkās. 2019.gadā turpinājās darbs pie standartizētu vadlīniju energoefektivitātes līguma 

(turpmāk- EPC) izmantošanai pašvaldībās un dzīvojamajās ēkās izstrādes; tehnisko un iepirkumu 

dokumentācijas sagatavošanas visaptverošai ēku atjaunošanai. Noorganizētas Energodienas Bauskā 

„Pieredze un izaicinājumi daudzdzīvokļu māju atjaunošanā”, kā arī tiek veiktas ēku termogrāfiskās 

pārbaudes. 

Uzņēmējdarbība 

Piekto gadu Bauskas novada pašvaldība godina novada uzņēmējus konkursā „Bauskas novada 

Uzņēmēju gada balva”. Konkursa mērķis ir apzināt un godināt Bauskas novada uzņēmējus, kuri aktīvi un 

godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību novadā, veicināt Bauskas 

novada uzņēmēju atpazīstamību, popularizējot labas uzņēmējdarbības prakses piemērus Bauskas novadā, 

un stiprināt lokālpatriotismu un piederības sajūtu.  

Nodrošināta dalība „Uzņēmēju dienas Zemgalē 2019”, kuru organizēja Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera (LTRK) sadarbībā ar Jelgavas pilsētu un Jelgavas ražotāju un tirgotāju asociāciju jau 

sesto gadu. Šogad mūsu novadu pārstāvēja SIA „Kugrēnu vīna darītava” ar mājās ražotiem vīniem, 

„Bruknas dārzi” (Kalna svētību kopiena Biedrība) ar ķiploku izstrādājumiem un sukādēm, SIA „Dormers” ar 

„Oak’A BBQ” BBQ mērcēm un garšvielām, SIA „Tiks Tev un Man” ar zāļu tējām, garšvielām un konditorejas 

izstrādājumiem, Aleksandrs Aleksandrovs ar paša izdotajām grāmatām un vēsturiskajām kartēm, kā arī 

SIA „IJ WOOD” ar koka dekoriem. Ārpus telpām, āra ekspozīcijā apskatāmi Trušu pilsētiņas pūkainie 

iemītnieki. 

No 2017.gada turpina darboties LIAA Bauskas Biznesa inkubators. Laika periodā no 2017.-

2019.gada pirmsinkubēšanā zināšanas smēluši un pieredzi guvuši 68 dalībnieki. Šajā laika periodā 

inkubatorā uzņemti 27 dalībnieki, no tiem 6 pēc pirmsinkubēšanas. Izsniegti 45 granti par summu 40 000 

EUR, eksportētas preces par 83 500 EUR, nodokļi samaksāti 80 000 EUR un radītas 36 jaunas 

darbavietas. Šobrīd aktīvi darbojas 21 uzņēmums un pakalpojumu sniedzējs. 

Biznesa inkubators ir LIAA paspārnē izveidots infrastruktūras un personāla apvienojums, kas 

izveidots ar mērķi atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu un konkurētspējīgu komersantu izveidi un attīstību, 

nodrošinot uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai nepieciešamo vidi, konsultācijas, apmācības, 

mentoru atbalstu un Grantu līdzfinansējumu. 

2.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru un sabiedrības līdzdalība 

Ievērojot iedzīvotāju interesi aktīvi līdzdarboties novada attīstībā, pašvaldība organizē projektu 

konkursu „Mēs savam novadam”, kā arī paredz līdzfinansējumu biedrībām ELFLA un citu projektu 

īstenošanai. Tas nozīmē, ka pašvaldība piedalās ar savu līdzfinansējumu biedrību iniciētos projektos, kur 

pamatfinansējums ir Eiropas Savienības fondu vai valsts budžeta līdzekļi un līdzfinansējums tiek segts no 

pašvaldības līdzekļiem.  

2019.gadā, aktualizēti arī pašvaldības nolikumi: 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

46 
Bauska.lv 

 

 nolikums „Par Bauskas novada pašvaldības finansiālu atbalstu projektu konkursam „Mēs savam 

novadam 2020””; 

 nolikums „Par kārtību, kādā Bauskas novada dome piešķir līdzfinansējumu NVO iniciatīvu īstenošanai 

2020.gadā”. 

2.3.1.tabula 

Līdzfinansējums NVO iniciatīvu īstenošanai 2019.gadā 

 

Nr. 
Iesniedzēja nosaukums, projekta nosaukums, projekta 

mērķis 

Projekta 

kopējā 

summa 

EUR 

Bauskas novada 

domes 

līdzfinansējums 

EUR 

1. 

Biedrība „Bauskas mednieku makšķernieku biedrība”, 

projekts „Plēsīgo zivju resursu pavairošana Mūsas un 

Mēmeles upē Bauskas novadā”. Mērķis ir pavairot plēsīgo 

zivju-līdaku-skaitu (30 000 gab.) Mūsas un Mēmeles upēs to 

dabīgajās dzīvesvietās, kā arī makšķernieku lomu 

uzlabošanai, dažādošanai un barības ķēdes līdzsvara 

saglabāšanai. 

9378,97 2000 

2. 

Biedrība „Meistars Gothards”, projekts „Ziedēšana”, kura 

mērķis ir turpināt Rīgas ielas popularizēšanu, izveidojot jaunu 

vides objektu Bauskas vecpilsētā – ar rozēm apgleznotu, jau 

vairākus gadus neapdzīvotu, lielu un „bēdīga” izskata ēku 

Rīgas un Katoļu ielas krustojumā. 

4360 2335 

3. 

Biedrība „Kopdaris”, projekts „Edvarta Virzas biogrāfijas un 

poēmas „Straumēni” audioieraksts vietnē www.audio-

gramata.lv”. Mērķis ir uzturēt un attīstīt ilgtspējīgas darbības 

latviešu literatūras klasikas vietni interneta vidē, sekmēt 

nacionālā literārā mantojuma digitalizāciju, saglabāšanu un 

popularizēšanu sabiedrībā. 

3072 1500 

  Kopā 16 810,97 5835 

 

Projektu konkurss „Mēs savam novadam 2019” 

Pašvaldības projektu konkurss „Mēs savam novadam" tika organizēts jau ceturto gadu, veicinot 

iedzīvotāju līdzdalību Bauskas novada attīstībā. Šis projektu konkurss ir lieliska iespēja vietējiem 

iedzīvotājiem plānot un sadarboties, lai kopīgi uzlabotu savu apkārtējo vidi un dzīves kvalitāti. 

Izsludinātajā projektu konkursā „Mēs savam novadam 2019” tika iesniegti 17 dažādi projektu 

pieteikumi, no kuriem apstiprināti, atbalstīti un arī realizēti tika 12 projekti, kuru īstenošanā iesaistījās vairāk, 

kā 300 Bauskas novada iedzīvotāji. 

  

 

 

http://www.audio-gramata.lv/
http://www.audio-gramata.lv/


 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

47 
Bauska.lv 

 

2.3.1.attēls 

 

Avots: Bauskas novada administrācija 

  

 2.3.2.tabula 

Atbalstīto projektu saraksts 2019.gadā 

Projekta 

nosaukums 
Iesniedzējs Projekta mērķis 

„Baznīcas dārzs" Biedrība „Bauskas 

vecpilsēta" 

Mērķis ir sakopt Bauskas Sv.Gara baznīcas dārzu un 

izstrādāt vienotu teritorijas labiekārtojuma un apstādījumu 

koncepciju. 

„Novērtē, izbaudi 

un izjūti dabas 

skaistumu 

Mednieku mājā 

„Gulbji" 

Biedrība 

„Vecsaules pagasta 

mednieku klubs" 

Mērķis - vieta dabas baudīšanai, kopā būšanai, 

saliedētības pasākumi, vēstures mantojuma baudīšana, 

miera un klusuma baudīšana 

„Uzplaukšana" Biedrība „Meistars 

Gothards" 

Mērķis - izveidot lielformāta vides objektu „Rožu siena" kā 

dāvanu savai pilsētai Bauskai 410.gadskārtā. 

„Krieviņu Saieti 

„Ražas svētki 

Bauskas pilī 2019" 

Biedrība „BM 

studio" 

Mērķis ir iedibināt jaunu tradīciju - Krieviņu kultūras 

atdzimšanai un tradīciju stiprināšanai veltītu festivālu ar 

kultūrantropoloģisko ievirzi; neliels lasījumu bloks, tradīciju 

izkopšanas bloks un gastronomiskais bloks. 

„Pirmā pirmdiena" Biedrība „Bauskai 

un mūzikai" 

Mērķis ir nodrošināt iespēju saturīgi un izzinoši pavadīt 

pirmo skolas dienu, izjust tās nozīmību katrā ģimenē, 

piedalīties muzikāli mākslinieciskā mijiedarbības procesā, 

akcentējot mūsu pilsētas Bauskas 410 gadi un novada 

vēsturiskā mantojuma dažādību. 

„Teritoriju 

labiekārtošana-

tualetes un 

informācijas stendi 

Vecsaules 

Evaņģēliski 

Luteriskā draudze 

Mērķis ir labiekārtot publiski pieejamas teritorijas, 

sabiedriski nozīmīgu aktivitāšu īstenošanai Vecsaules 

Evaņģēliski luteriskās draudzes kapos. 

Bauskas pilsēta

50%
Gailīšu 

pagasts

8%

Vecsaules 

pagasts

25%

Īslīces pagasts

17%

2019.gada projekti dalījumā pēc projekta īstenošanas vietas



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

48 
Bauska.lv 

 

Vecsaules Ev.Lut. 

draudzes kapos" 

„Darīsim kopā!" Biedrība „Stīgas 

ED" 

Mērķis - veicināt skolas darbinieku, vecāku un bērnu 

aktivitāti un atbildību par savas dzīves vides kvalitāšu 

uzlabošanu, iesaistoties sabiedrībai derīgā darbā, 

labiekārtojot apkārtējo vidi. 

„Piknika galdiņu 

izveidošana 

Uzvaras „Akmens 

parkā"" 

Biedrība „Veselīga 

dzīvesveida skola" 

Mērķis ir nodrošināt pilnvērtīgas un drošas brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, rosinot iedzīvotājus aktīvi atpūsties 

un ievērot veselīgu, pilnvērtīgu dzīvesveidu. 

„Foto rāmis 

„PASTKARTE NO 

BAUSKAS"" 

Biedrība „Bauskas 

sākumskolas 

padome" 

Mērķis ir dažādot brīvā laika pavadīšanas veidu ar iespēju 

uzņemt foto īpašā „Pastkarte no Bauskas" rāmī, kas būtu 

lieliska dāvana Bauskai tās 410.gades jubilejā. 

„Trejupes tramvajs" Biedrība „Latvijas 

attīstības institūts" 

Mērķis ir radīt koptu un labiekārtotu vidi Bauskas Pilskalna 

apkārtnes iedzīvotājiem Mūsas upes labajā krastā - ar 

pontona palīdzību labiekārtojot peldvietu un nodrošinot arī 

regulāru sadzīves gružu savākšanu un šķirošanu Mūsas 

peldvietās šajā rajonā. 

„Zaļā dzīvesveida 

ABC" 

NVO Biedrība 

„Domāsim, darīsim" 

Mērķis - āra intelektuālo un kustību spēļu inventāra 

izgatavošana, lai veicinātu āra pieredzes izglītību un 

piedzīvojumu terapiju. 

„Aktīvā atpūta 

sakoptā vidē" 

Biedrība „Īslīces 

sieviešu klubs 

„Rītausma" 

Mērķis - uzstādīt trīs āra trenažierus un popularizēt sporta 

nodarbības svaigā gaisā, sadarbojoties ar vietējiem 

iedzīvotājiem. 

 

Lepojamies par Bauskas novadā īstenoto biedrības 

„Meistars Gothards” projektu „UZPLAUKŠANA”, kas pašvaldību 

apvienības projektu konkursā „Sabiedrība ar dvēseli - Latvija” 

saņēma veicināšanas balvu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

49 
Bauska.lv 

 

3. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti 

3.1. Divos iepriekšējos gados izpildītais un kārtējam gadam pieņemtais 

budžets 

Bauskas novada pašvaldības budžets 2019. gadam apstiprināts 2019. gada 28. februārī ar 

Bauskas novada domes saistošajiem noteikumiem Nr. 2 „Par Bauskas novada pašvaldības 2019. gada 

budžetu”. Budžeta grozījumi izdarīti 2019. gada 30. maijā, 26. septembrī un 19. decembrī.  

Bauskas novada pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, ziedojumiem un dāvinājumiem.  

Pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi (ieskaitot ieņēmumus no ziedojumiem un 

dāvinājumiem) 2019. gadā sastādīja 32 896 656 EUR jeb 102,3 % no plānotā, un par 0,4 % mazāk nekā 

2018. gada izpilde. Konsolidētā budžeta izdevumi 2019. gadā bija 35 806 205 EUR jeb 94,4 % no plānotā, 

un par 5,4 % mazāk nekā 2018. gada izpilde. Konsolidētā budžeta rādītāji atspoguļoti 3.1.1.attēlā 

3.1.1.attēls  

Bauskas novada pašvaldības konsolidētais budžets 2018.-2020. g. (EUR) 

 

 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

Pašvaldības konsolidētā budžeta finansiālais deficīts 2019. gadā bija 2 909 549 EUR, kas 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir par 1 900 992 EUR mazāks. Finansiālā deficīta finansēšanas avoti - 

budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā un aizņēmumi no Valsts kases. 

 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

50 
Bauska.lv 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Pamatbudžets ir budžeta galvenā daļa, un tā ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu 

ieņēmumi, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, valsts budžeta un pašvaldību 

budžetu transferti. 

Bauskas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2019. gadā bija 32 878 857 EUR. 

Ieņēmumu plāns 2019. gadā izpildīts 102,3 % apmērā. Ieņēmumi, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, par 134 

045 EUR jeb 0,4 % mazāki.  

Detalizētāka informācija par pamatbudžeta ieņēmumiem skatāma tabulā Nr. 3.1.1. Pamatbudžeta 

ieņēmumu kopapjomā (3.1.2.attēls) vislielāko īpatsvaru sastādīja nodokļu ieņēmumi – 53 %. 

         3.1.2.attēls 

Bauskas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 2019. g. (faktiskā izpilde) 

 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

Nodokļu ieņēmumi 2019. gadā bija 17 447 222 EUR, kas ir par 1 492 972 EUR jeb 9,4 % vairāk 

nekā 2018. gadā. Proporcionāli lielākā nodokļu ieņēmumu daļa ir ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa, kas pašvaldības budžetā 2019. gadā bija 14 753 990 EUR un salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 

par 1 470 360 EUR jeb 11,1 % vairāk. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa sākotnējā prognoze 2019. gadam tika 

pārsniegta par 10,8 %. 

Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis

44,9%

Valsts budžeta 

transferti 

39,4% Nekustamā 

īpašuma nodoklis

7,5%

Maksas 

pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi

4,9%
Pašvaldību budžeta 

transferti

1,5%

Nenodokļu 

ieņēmumi

0,7%

Dabas 

resursu 

nodoklis

0,4%
No valsts budžeta 

daļēji finansētām 

publiskām personām

0,2%

Azartspēļu 

nodoklis

0,2%



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

51 
Bauska.lv 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumi (ieskaitot parādu maksājumus) 2019. gadā bija 

2 478 695 EUR, kas ir 7,5 % no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem.  Salīdzinot ar 2018. gadu, NĪN 

ieņēmumi saņemti par 0,8 % jeb 20 366 EUR vairāk. NĪN ieņēmumu kopapjomā 151 309 EUR bija nodokļa 

parādi par iepriekšējiem gadiem, ieskaitot soda sankcijas par NĪN maksāšanas pārkāpumiem, kas 

salīdzinājumā ar 2018. gadu ir par 27 839 EUR jeb 15,5% mazāk. 

Nenodokļu ieņēmumi 2019. gadā bija 220 228 EUR (0,7 % no kopējiem pamatbudžeta 

ieņēmumiem), kas salīdzinājumā ar 2018. gadu ir par 11 593 EUR jeb 5,6 % vairāk. Lielāko īpatsvaru (76,5 

%) no pašvaldības nenodokļu ieņēmumiem veidoja ieņēmumi no pašvaldības īpašuma atsavināšanas – 

168 403 EUR. 

Ieņēmumi no valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām 2019. gadā bija 

60 593 EUR (0,2 % no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem), un ietver finansējumu projektu īstenošanai, 

kas saņemts no Zemgales plānošanas reģiona un Rīgas Tehniskās universitātes. Salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, par 36 011 EUR vairāk. 

Valsts budžeta transferti 2019. gadā bija 12 942 413 EUR (39,4 % no kopējiem pamatbudžeta 

ieņēmumiem), kas salīdzinājumā ar 2018. gadu ir par 1 770 400 EUR jeb 12,0 % mazāk. Pārskata gadā 

būtiski mazāks (par 56,2 %) bija saņemtais finansējums Eiropas Savienības līdzfinansētiem projektiem.  

Pašvaldību budžeta transfertu ieņēmumi 2019. gadā sastādīja 507 024 EUR (1,5 % no kopējiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem), kas salīdzinājumā ar 2018. gadu ir par 115 346 EUR jeb 29,4 % vairāk. 

Lielāko īpatsvaru šajā grupā veido ieņēmumi, kas saņemti no citām pašvaldībām par izglītības funkciju 

nodrošināšanu (217 028 EUR jeb 42,8 %) un projektu īstenošanai (163 239 EUR jeb 32,2 %).  

Ārvalstu finanšu palīdzības ieņēmumi 2019. gadā bija 99 831 EUR (0,3 % no kopējiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem). Ārvalstu finanšu palīdzības ieņēmumi ietver tiešos maksājumus no ārvalstīm 

Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem.  

Ieņēmumi no maksājumiem par budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 2019. gadā 

bija 1 601 546 EUR (4,9 % no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem), kas salīdzinājumā ar 2018. gadu ir 

samazinājušies par 119 398 EUR jeb 6,9 %. Lielāko īpatsvaru šajā grupā veido ieņēmumi no maksas par 

personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs (439 160 EUR jeb 27,4 %), dzīvokļu un komunālajiem 

pakalpojumiem (402 109 EUR jeb 25,1 % ), ieņēmumi no nomas un īres (390 695 EUR jeb 24,4 %). 

  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

52 
Bauska.lv 

 

3.1.1.tabula 

Bauskas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2018. – 2020. g. 

 

2018. gads 

izpilde, 

EUR 

2019. gads 
2020. gads  (ar 28.05.2020. 

grozījumiem) 

izpilde, EUR 
2019/ 

2018, % 
plāns, EUR 

2020/ 

2019, % 

Nodokļu ieņēmumi 15 954 250 17 447 222 109,4 15 351 869 88,0 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 

13 283 630 14 753 990 111,1 12 779 870 86,6 

Nekustamā īpašuma 

nodoklis 

2 458 329 2 478 695 100,8 2 459 000 99,2 

Azartspēļu nodoklis 66 392 67 763 102,1 15 149 22,4 

Dabas resursu nodoklis 145 899 146 774 100,6 97 850 66,7 

Nenodokļu ieņēmumi 208 635 220 228 105,6 251 004 114,0 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un 

īpašuma 

5 369 4 137 77,1 3 100 74,9 

Valsts un pašvaldības 

nodevas 

12 122 14 253 117,6 13 553 95,1 

Naudas sodi 2 326 3 296 141,7 4 700 142,6 

Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 

23 498 30 139 128,3 29 651 98,4 

Ieņēmumi no 

pašvaldības īpašuma 

pārdošanas 

165 320 168 403 101,9 200 000 118,8 

Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 

1 720 944 1 601 546 93,1 1 295 852 80,9 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība 

- 99 831 - 86 006 86,2 

Valsts budžeta transferti 14 712 813 12 942 413 88,0 12 565 015 97,1 

Valsts budžeta transferti 

noteiktam mērķim 

7 029 526 7 089 468 100,9 5 315 875 75,0 

Transferti ES fondu un 

pārējās ĀFP 

līdzfinansētiem 

projektiem   

4 953 492 2 169 601 43,8 2 286 329 105,4 

Dotācija no pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas 

fonda 

2 473 940 3 683 344 148,9 4 962 811 134,7 

Pārējie valsts budžeta 

transferti 

255 855 - - - - 

No valsts budžeta daļēji 

finansētām publiskām 

personām 

24 582 60 593 246,5                    

- 

214 076 353,3 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

53 
Bauska.lv 

 

Pašvaldību budžeta 

transferti 

391 678 507 024 129,4 445 040 87,8 

   KOPĀ 33 012 902 32 878 857 99,6 30 208 862 91,9 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

Pamatbudžeta izdevumi  

Budžeta izdevumi atspoguļoti atbilstoši funkcionālajām kategorijām, kas raksturo izdevumu 

struktūru atbilstoši veicamajām funkcijām – vispārējie valdības dienesti, sabiedriskā kārtība un drošība, 

izglītība, ekonomiskā darbība, vides aizsardzība, pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, 

veselība, kultūra un sports, sociālā aizsardzība.  

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem 2019. gadā izlietoti 35 768 029 EUR jeb 94,5 % no 

plānotā, kas salīdzinājumā ar 2018. gadu ir par 2 053 934 EUR jeb 5,4 % mazāk. 

Pašvaldības izdevumu struktūrā (3.1.2.tabula un 3.1.3.attēls) lielākie izdevumi saistīti ar izglītības 

funkcijas izdevumiem 15 519 888 EUR apmērā jeb 43,4 % no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 

Salīdzinot ar 2018. gadu, izdevumi ir samazinājušies par 2 133 480 EUR jeb 12,1%.  

3.1.2.tabula 

Bauskas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2018.-2020. g. 

 

2018. gads 

izpilde, EUR 

2019. gads 

 

2020. gads (ar 28.05.2020. 

grozījumiem) 

izpilde, EUR 
2019/ 

2018, % 
plāns, EUR 

2020/ 

2019, % 

Vispārējie valdības 

dienesti 

1 810 568 1 794 688 99,1 1 970 474 109,8 

t.sk. pašvaldības 

budžeta parāda darījumi 

52 759 60 981 115,6 83 801 137,4 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 

259 026 336 933 130,1 379 420 112,6 

Ekonomiskā darbība 7 304 148 7 861 870 107,6 6 078 523 77,3 

Vides aizsardzība 198 393 195 782 98,7 216 158 110,4 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

4 612 444 4 285 267 92,9 3 964 971 92,5 

Veselība 126 691 112 071 88,5 91 214 81,4 

Atpūta, kultūra un reliģija 3 552 340 3 301 676 92,9 3 621 259 109,7 

Izglītība 17 653 368 15 519 888 87,9 14 246 220 91,8 

Sociālā aizsardzība 2 304 985 2 359 854 102,4 2 838 691 120,3 

KOPĀ 37 821 963 35 768 029 94,6 33 406 930 93,4 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

54 
Bauska.lv 

 

3.1.3.attēls 

Bauskas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra 2019. g. (faktiskā izpilde) 

 

 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

Pamatbudžeta izdevumu sadalījumā pēc ekonomiskās klasifikācijas (3.1.3.tabula) lielāko izdevumu 

daļu veido uzturēšanas izdevumi, kas 2019. gadā sastādīja 72,4 % no izdevumu kopapjoma jeb 25 911 

925 EUR. Uzturēšanas izdevumi ietver kārtējos izdevumus (atlīdzība, preces un pakalpojumi), procentu 

izdevumus, subsīdijas, dotācijas un sociālos pabalstus, transfertus. Procentuāli lielāko uzturēšanas 

izdevumu daļu sastādīja izdevumi atlīdzībai – 63,0 % jeb 16 332 383 EUR no kopējiem uzturēšanas 

izdevumiem. Izdevumi atlīdzībai ietver arī darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, 

sociāla rakstura pabalstus un kompensācijas. 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 2019. gadā salīdzinājumā ar 2018. gadu ir samazinājušies par 

2 106 404 EUR un sastādīja 9 852 982 EUR, kas no kopējiem izdevumiem ir 27,5 %. 

3.1.3.tabula 

Bauskas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2018.- 2020. g. 

 
2018. gads 

izpilde, EUR 

2019. gads 
2020. gads (ar 28.05.2020. 

grozījumiem) 

izpilde, EUR 
2019/ 

2018, % 
plāns, EUR 

2020/ 

2019, % 

Uzturēšanas izdevumi 25 862 577 25 911 925 100,2 25 387 461 98,0 

  Kārtējie izdevumi 23 510 045 23 653 215 100,6 23 010 270 97,3 

     t.sk. atlīdzība 15 698 700 16 332 383 104,0 15 108 514 92,5 

Vispārējie 

valdības dienesti 

4,8%
Budžeta parāda 

darījumi

0,2%
Sabiedriskā 

kārtība un 

drošība

0,9%Ekonomiskā 

darbība

22,0%

Vides aizsardzība

0,6%

Teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana

12,0%
Veselība

0,3%

Atpūta, 

kultūra 

un 

reliģija

9,2%

Izglītība

43,4%

Sociālā 

aizsardzība

6,6%



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

55 
Bauska.lv 

 

  Procentu izdevumi 64 5 7,8 2 200 44 000,0 

  Subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 

1 878 327 1 721 765 91,7 1 871 359 108,7 

  Transferti 474 141 536 940 113,2 503 632 93,8 

Kapitālie izdevumi 11 959 386 9 852 982 82,4 13 399 083 136,0 

Pārējie izdevumi, kas 

veidojas pēc 

uzkrāšanas principa 

- 3 122 - - - 

  KOPĀ 37 821 963 35 768 029 94,6 38 786 544 108,4 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

Ziedojumi un dāvinājumI  

2019. gada ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem bija 17 799 EUR (3.1.4.tabula) 

3.1.4.tabula 

Ziedojumi 2019. gadā 

Ziedojuma mērķis, ziedotājs, (saņēmējiestāde) Summa EUR 

Bauskas pilsētas svētku „Kad Bauska 410 svin” organizēšanai, SEB Banka AS, 

Reģ. Nr. 40003151743, (BNA) 

500 

Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu 9. klašu absolventiem par 

augstiem mācību sasniegumiem, Gaižēni SIA, Reģ. Nr. 44101019987, (BNA) 

6 000 

Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu 6. klašu izglītojamiem par 

augstiem mācību sasniegumiem, Gaižēni SIA, Reģ. Nr. 44101019987, (BNA) 

4 000 

Atbalsts pasākumam „Gada skolotājs”, SEB Banka AS, Reģ. Nr. 40003151743, 

(BNA) 

215 

Bauskas pamatskolas 100 gadu jubilejas pasākuma organizēšanai, Karavela SIA, 

Reģ. Nr. 40003565747, (iestāde “Bauskas pamatskola”) 

5 000 

Mācību līdzekļu iegādei, fiziskas personas, (iestāde „Bauskas pamatskola”) 770 

Bez norādīta mērķa, fiziskas personas, (iestāde „Bauskas pils muzejs”)” 104 

Bez norādīta mērķa, fiziskas personas, (iestāde „Bauskas Valsts ģimnāzija)” 1 210 

Kopā 17 799 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

2019. gadā izdevumi no ziedojumiem un dāvinājumiem sastādīja 38 176 EUR. Ziedojumu un 

dāvinājumu izlietojums veikts atbilstoši ziedojumu – dāvinājumu mērķiem. 

 

Ilgtermiņa saistības 

Bauskas novada pašvaldības aizņēmumu saistības. Aizņēmumu saistības uz 31.12.2019. bija 

26 684 054 EUR (3.1.5.tabula). 

Pārskata gadā ir veikta aizņēmumu pamatsummas atmaksa 2 334 680 EUR apmērā. Pašvaldība 

2019. gadā ES fondu līdzfinansēto projektu priekšfinansēšanai un līdzfinansēšanai, kā arī pārējo 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

56 
Bauska.lv 

 

pašvaldības infrastruktūras projektu īstenošanai, ir aizņēmusies Valsts kasē 4 912 200 EUR. 2019. gadā 

saņemto aizņēmumu izmantošanas mērķi skatāmi 3.1.4.attēlā. 

3.1.4.attēls  

2019. gadā saņemto aizņēmumu izmantošanas mērķi 

 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

          3.1.5.tabula 

Bauskas novada pašvaldības aizņēmumu saraksts uz 31.12.2019. (EUR) 

 

Nr.p.
k. 

A
iz

d
e
v
ē
js

 Mērķis Līguma 
parakstīša

nas 
datums 

Atmaksas 
termiņš 

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
sākumu 

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām 

1. Valsts 
kase  

Uzvaras vidusskolas sporta 
zāles būvniecībai 

09.08.2005. 05.03.2021. 38 102 22 856 

2. Valsts 
kase 

Remontdarbu veikšanai 
Bauskas novada pašvaldības 
izglītības iestādēs 

12.06.2015. 20.05.2035. 327 624 307 768 

3. Valsts 
kase 

Ziedoņu ielas un Biržu ielas 
asfalta kārtas atjaunošanai 

21.07.2015. 20.07.2022. 30 405 22 297 

4. Valsts 
kase 

Bauskas pilsētas 
pamatskolas sporta zāles 
renovācijai 

20.08.2015. 20.08.2035. 254 064 238 896 

5. Valsts 
kase 

Zemgaļu ielas, Bauskā 
seguma rekonstrukcijai 

16.09.2015. 20.09.2025. 40 473 34 476 

6. Valsts 
kase 

Gājēju un veloceliņa uz 
Rītausmām, Īslīces pagastā 
būvniecībai 

18.09.2015. 20.09.2040. 446 905 426 305 

7.  Valsts 
kase 

Apkures griestu paneļu 
uzstādīšanai Bauskas 
2.vidusskolas sporta zālē 

18.05.2015. 20.05.2025. 24 648 20 856 

ES fondu 
līdzfinansēto 

projektu 
īstenošanai; 

2669079 EUR; 
54,4%

Izglītības 
iestāžu 

investīciju 
projektiem; 

2162364 EUR; 
44,0%

Ceļu infrastruktūras investīciju projektiem; 
80757 EUR; 1,6%



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

57 
Bauska.lv 

 

8.  Valsts 
kase 

Bauskas novada izglītības 
iestāžu informācijas 
tehnoloģiju aprīkojuma un 
biroja tehnikas iegādei 

18.05.2015. 20.05.2020. 64 530 21 510 

9.  Valsts 
kase 

Bauskas Rātsnama 
vēsturiskā interjera izveidei 

18.03.2015. 20.03.2025. 143 034 120 138 

10.  Ūdensvada un kanalizācijas 
tīklu remontdarbiem Bauskas 
novada pašvaldības izglītības 
iestādēs 

20.05.2015. 20.05.2025. 24 518  20 746 

11. Valsts 
kase 

Mēbeļu iegādei Bauskas 
novada pašvaldības izglītības 
iestādēm 

23.01.2015. 20.01.2019. 3 748 0 

12. Valsts 
kase 

Higiēnas centra būvniecībai 03.03.2016. 20.02.2041. 222 767 212 755 

13. Valsts 
kase 

Bauskas Valsts ģimnāzijas un 
Bauskas sākumskolas ēkas 
energoefektivitātes 
paaugstināšana īstenošanai 
(pabeigšanai) 

03.03.2016. 20.02.2036. 135 861 127 985 

14. Valsts 
kase 

Bauskas novada pašvaldības 
profesionālās ievirzes 
izglītības iestādes “Bauskas 
novada Bērnu un jaunatnes 
sporta skola” infrastruktūras 
objekta būvniecībai (daļas, 
kas saistīta ar izglītības 
funkcijas nodrošināšanu, 
īstenošanai) 

29.04.2016. 20.04.2046. 1 579 820 1 522 372 

15. Valsts 
kase 

Bauskas Mūzikas skolas 
rekonstrukcijas 1.kārtai 

29.04.2016. 20.04.2031. 76 300 70 196 

16. Valsts 
kase 

Dreņģerkalna un Torņa ielas 
pārbūvei 

18.05.2016. 20.05.2031. 143 850 132 342 

17. Valsts 
kase 

Remontdarbu veikšanai 
Bauskas novada pašvaldības 
izglītības iestādēs 

27.07.2016. 20.07.2036. 239 696 226 192 

18. Valsts 
kase 

Gājēju tilta pār Mūsu 
būvniecībai 

17.08.2016. 20.08.2046. 569 874 549 338 

19. Valsts 
kase 

Pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta 
iegādei 

22.09.2016. 20.09.2021. 28 094 17 878 

20. Valsts 
kase 

Bauskas novada izglītības 
iestāžu materiāli tehniskās 
bāzes uzlabošanai 

20.10.2016. 20.10.2021. 72 900 48 600 

21. Valsts 
kase 

Miera ielas un Mūsas ielas 
seguma pārbūvei 

25.10.2016. 20.10.2031. 104 884 96 816 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

58 
Bauska.lv 

 

22. Valsts 
kase 

ELFLA projekta „Viļa Plūdoņa 
muzeja klēts restaurācija un 
atjaunošana” īstenošanai 

01.03.2017. 20.09.2026. 49 631 43 227 

23. Valsts 
kase 

ELFLA projekta „Viļa Plūdoņa 
muzeja ratnīcas restaurācija” 
īstenošanai 

01.03.2017. 20.12.2026. 53 088 46 452 

24. Valsts 
kase 

Izglītības iestādes investīciju 
projekta „Bauskas Valsts 
ģimnāzijas sporta nama jumta 
atjaunošanas un lietusūdens 
kanalizācijas un drenāžas 
ierīkošanas būvdarbi” 
īstenošanai 

27.03.2017. 20.03.2037. 226 446 214 038 

25. Valsts 
kase 

Izglītības iestādes investīciju 
projekta „Sporta halles izbūve 
profesionālās ievirzes 
izglītības iestādei „Bauskas 
novada Bērnu un jaunatnes 
sporta skola”” īstenošanai 

28.04.2017. 20.04.2047. 1 449 604 3 611 968 

26. Valsts 
kase 

Projekta „Bauskas Mūzikas 
skolas rekonstrukcijas 
2.kārta” īstenošanai 

28.06.2017. 20.06.2042. 556 762 533 069 

27. Valsts 
kase 

Projekta „Bauskas pilsētas 
pamatskolas ēku pārbūve ” 
īstenošanai 

28.06.2017. 20.06.2047. 752 628 726 220 

28. Valsts 
kase 

ELFLA projekta „Īslīces 
kultūras nama stāvlaukuma 
atjaunošana un 
paplašināšana” īstenošanai 

28.06.2017. 20.12.2019. 8 868 0 

29. Valsts 
kase 

Projekta „Mežotnes 
pamatskolas pārbūve” 
īstenošanai 

28.06.2017. 20.06.2047. 631 788 609 620 

30. Valsts 
kase 

Projekta „Remontdarbu 
veikšana Bauskas novada 
pašvaldības izglītības 
iestādēs” īstenošanai 

28.06.2017. 20.06.2037. 228 387 216 090 

31. Valsts 
kase 

Projekta „Bauskas 
2.vidusskolas ēkas 
energoefektivitātes 
paaugstināšana-ēkas 
fasādes siltināšana” 
īstenošanai 

28.07.2017. 20.07.2047. 831 260 802 419 

32. Valsts 
kase 

ERAF projekta „Privāto 
investīciju palielināšana 
Bauskas pilsētas dienvidu 
aglomerācijā 
uzņēmējdarbības 
veicināšanai” īstenošanai 

30.08.2017. 20.08.2047. 633 615 611 610 

33. Valsts 
kase 

Pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta 
iegāde 

30.08.2017. 20.08.2024. 110 216 91 048 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

59 
Bauska.lv 

 

34. Valsts 
kase 

Projekta „Bauskas novada 
izglītības iestāžu materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošana” 
īstenošanai 

30.08.2017. 20.08.2022. 97 500 71 500 

35. Valsts 
kase 

ELFLA projekta „Bauskas 
novada pašvaldības grants 
ceļu pārbūve Brunavas 
pagastā” īstenošanai 

27.10.2017. 20.12.2018. 181 878 163 692 

36. Valsts 
kase 

Projekta „Gājēju un veloceliņa 
gar Ziedoņu ielu izbūve” 
īstenošanai 

19.10.2017. 20.10.2032. 265 394 249 860 

37. Valsts 
kase 

Projekta „Ielu seguma 
pārbūve Bauskas novada 
Codes un Ceraukstes 
pagastā” īstenošanai 

14.12.2017. 20.12.2032. 303 578 281 944 

38. Valsts 
kase 

Kultūras iestāžu investīciju 
projekta „Bauskas muzeja 
ēkas jumta un fasādes 
atjaunošana” īstenošanai 

20.12.2017. 20.12.2022. 65 969 49 488 

39. Valsts 
kase 

ELFLA projekta (Nr.17-06-
AL07- A019.2202-000006) " 
Īslīces kultūras nama 1.stāva 
atjaunošana" īstenošanai 

05.02.2018. 20.12.2021. 23 992 16 000 

40. Valsts 
kase 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 
projekta (Nr.LLI-155) 
„Biznesa bibliotēku potenciāla 
attīstība uzņēmējdarbības 
veicināšanai pašvaldībās" 
Gailīšu pagasta bibliotēkas 
atjaunošanas investīciju 
daļas īstenošana 

05.02.2018. 25.01.2019. 41 853 0 

41. Valsts 
kase 

ERAF projekta 
(Nr.8.1.2.0/17/I/011) 
„Bauskas Valsts ģimnāzijas 
un Bauskas 2.vidusskolas 
infrastruktūras sakārtošana" 
īstenošanai 

25.04.2018. 20.04.2048. 551 196 475 836 

42. Valsts 
kase 

Projekta „Bauskas novada 
izglītības iestāžu informācijas 
tehnoloģiju aprīkojuma 
iegāde" īstenošanai 

25.04.2018. 20.04.2023. 71 314 55 468 

43. Valsts 
kase 

ELFLA projekta (Nr.17-06-
AL07-A019.2202-000007) 
„Ceraukstes tautas nama 
fasādes atjaunošana 
pakalpojumu nodrošināšanai" 
īstenošanai 

30.05.2018. 20.12.2024. 78 281 42 281 

44. Valsts 
kase 

ELFLA projekta (Nr.17-06-
A00702-000046) „Bauskas 
novada pašvaldības grants 
ceļu pārbūve Gailīšu 
pagastā" īstenošanai 

30.05.2018. 20.05.2033. 44 213 56 516 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

60 
Bauska.lv 

 

45. Valsts 
kase 

ELFLA projekta (Nr.17-06-
AL07-A019.2201-000009) 
„Garozas muižas parka 
labiekārtošana" īstenošanai 

30.05.2018. 20.12.2024. 59 373 49 480 
 

46. Valsts 
kase 

ERAF projekta 
(Nr.5.6.2.0/17/I/011) 
„Teritorijas revitalizācija 
Codes pagastā, rekonstruējot 
vietējā autoceļa posmu" 
īstenošanai 

30.05.2018. 20.12.2030. 134 288 123 112 

47. Valsts 
kase 

ERAF projekta 
(Nr.5.6.2.0/17/I/010) 
„Teritorijas revitalizācija 
Gailīšu pagastā, 
rekonstruējot vietējā autoceļa 
posmu" īstenošanai 

30.05.2018. 20.12.2025. 56 648 48 576 

48. Valsts 
kase 

ELFLA projekta (Nr.17-06-
AL07-A019.2201-000008) 
„Rītausmu ciema sporta un 
atpūtas parka izveide" 
īstenošanai 

30.05.2018. 20.05.2034. 198 864 162 864 

49. Valsts 
kase 

ERAF projekta 
(Nr.5.6.2.0/17/I/009) 
„Brīvības bulvāra 
revitalizācija 
uzņēmējdarbības 
veicināšanai" īstenošanai 

30.05.2018. 20.05.2038. 227 673 202 065 

50. Valsts 
kase 

Investīciju projektu 
īstenošanai (saistību 
pārjaunojums  VK aizdevuma 
līgumiem, kas noslēgti līdz 
31.12.2014,) 

26.06.2018. 20.05.2044. 10 371 454 9 254 738 

51. Valsts 
kase 

Projekta „Remontdarbu 
veikšana Bauskas novada 
pašvaldības izglītības 
iestādēs” īstenošanai 

04.07.2018. 20.06.2028. 386 344 345 678 

52. Valsts 
kase 

Pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai 
nepieciešamo transportu 
iegādei 

31.07.2018. 20.07.2023. 66 476 52 485 

53. Valsts 
kase 

ERAF projekta 
(Nr.5.5.1.0/17/I/002) 
„Nozīmīga kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšana un 
attīstība kultūras tūrisma 
piedāvājuma pilnveidošanai 
Zemgales reģionā” 
īstenošanai 

31.07.2018. 20.07.2048. 33 592 263 343 

54. Valsts 
kase 

Prioritārā investīciju projekta 
„Videonovērošanas sistēmas 
Bauskā izbūves 2. un 3.kārta” 
īstenošanai 

30.08.2018. 20.08.2028. 187 540 168 315 

55. Valsts 
kase 

Projekta „Bauskas novada 
izglītības iestāžu materiāli 

03.10.2018. 20.09.2023. 77 923 61 530 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

61 
Bauska.lv 

 

tehniskās bāzes uzlabošana“ 
īstenošanai 

56. Valsts 
kase 

Projekta „Celtnieku ielas, 
Līdumnieku ielas posma no 
Celtnieku ielas līdz Rudzu 
ielai, Ainavu ielas posma no 
Celtnieku ielas līdz Pārupes 
ielai pārbūve” īstenošanai 

23.10.2018. 20.10.2043. 415 666 479 829 

57. Valsts 
kase 

Projekta „Ielu seguma 
atjaunošana Bauskas novada 
Dāviņu un Vecsaules 
pagastā” īstenošanai 

16.11.2018. 20.11.2033. 61 135 57 232 

58. Valsts 
kase 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 
projekta (Nr.LLI-291) „Zaļās 
infrastruktūras pilnveidošana 
zemieņu upju ainavā” 
investīciju daļas īstenošanai 

14.05.2019. 20.06.2031. 0 119 137 

59. Valsts 
kase 

ERAF projekta 
(Nr.5.6.2.0/17/I/021) 
„Bauskas industriālās 
teritorijas attīstība, 
reģenerējot degradētās 
teritorijas” īstenošanai (tirgus 
nosacījumi) 

05.06.2019. 20.05.2049. 0 77 118 

60. Valsts 
kase 

ERAF projekta 
(Nr.5.6.2.0/17/I/021) 
„Bauskas industriālās 
teritorijas attīstība, 
reģenerējot degradētās 
teritorijas” īstenošanai  

05.06.2019. 20.03.2040. 0 847 872 

61. Valsts 
kase 

ELFLA projekta „Bauskas 
novada pašvaldības grants 
ceļu pārbūve Ceraukstes 
pagastā" īstenošanai 

12.08.2019. 20.07.2049. 0 637 664 

62. Valsts 
kase 

ELFLA projekta „Bauskas 
novada pašvaldības grants 
ceļu pārbūve Codes pagastā" 
īstenošanai 

02.09.2019. 20.08.2044. 0 298 576 

63. Valsts 
kase 

ELFLA projekta „Bauskas 
novada pašvaldības grants 
ceļu pārbūve Mežotnes 
pagastā" īstenošanai 

02.09.2019. 20.08.2044. 0 73 910 

64. Valsts 
kase 

ELFLA projekta „Bauskas 
novada pašvaldības grants 
ceļu pārbūve Īslīces pagastā" 
īstenošanai 

02.09.2019. 20.08.2044. 0 151 862 

x Kopā  x x 24 106 534 26 684 054  

Avots: Bauskas novada administrācija 

  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

62 
Bauska.lv 

 

 

Galvojumi  

Neatmaksāto galvojumu apjoms uz 31.12.2019. sastādīja 1 100 122 EUR (3.1.6.tabula). 

3.1.6.tabula 

Bauskas novada pašvaldības galvojumu saraksts uz 31.12.2019. (EUR) 

 

A
iz

d
e
v
ē
js

 

M
ē
rķ

is
 

A
iz

ņ
ē
m

ē
js

 

L
īg

u
m

a
 

p
a
ra

k
s
tī

š
a
n

a
s
 

d
a
tu

m
s

 

A
tm

a
k
s
a

s
 

te
rm

iņ
š

 

G
a
lv

o
ju

m
a
 

s
u

m
m

a
 

P
ā
rs

k
a
ta

 
p

e
ri

o
d

a
 

s
ā
k
u

m
ā

 

P
ā
rs

k
a
ta

 
p

e
ri

o
d

a
 

b
e
ig

ā
s

 

Valsts 
kase 

Kohēzijas fonda 
projekta 
„Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība 
Bauskā” īstenošanai 

SIA 
„Bauskas 
ūdens” 

21.12. 
2012. 

20.12.
2032. 

383 989 294 819 273 760 

Valsts 
kase 

Kohēzijas fonda 
projekta „Siltuma 
ražošanas 
efektivitātes 
paaugstināšana 
Bauskā" īstenošanai 

SIA 
„Bauskas 
siltums” 

20.11. 
2015. 

20.11.
2035. 

2 594 247 918 180 826 362 

Kopā     2 978 236 1 212 999 1 100 122 
Avots: Bauskas novada administrācija 

 

 Pašvaldības saistību apmērs pārskata gadā (uz 31.12.2019.) sastādīja 8,38 % no pašvaldības 

2019. gada plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem bez noteiktam mērķim plānotajiem transferta 

ieņēmumiem no valsts budžeta.  

 

  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

63 
Bauska.lv 

 

4. Bauskas novada pašvaldības kapitāla vērtība kapitālsabiedrībās 

Bauskas novada dome ir kapitāldaļu turētāja sešās kapitālsabiedrībās un tās bilancē kā līdzdalība 

radniecīgo uzņēmumu kapitālā uzskaitīti ieguldījumi sešos kapitālsabiedrību pamatkapitālos, kopsummā 

7 704 142 EUR. 2019.gadā notika grāmatvedības uzskaites pamatprincipu maiņa no „Izmaksu metodes” 

uz „Pašu kapitāla metodi”, saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra  noteikumiem Nr.87, kas 

līdzdalību radniecīgo uzņēmumu kapitālā uzskaitītos ieguldījumus palielināja par 1 314 709 EUR. 

3.2.1.tabula 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 31.12.2019. (EUR) 

Nr. 
Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Ieguldījums 

31.12.2018. 

Ieguldījums 

31.12.2019. 

Izmaiņas 

+/- 

Līdzdalība 

% 

1. SIA „Bauskas slimnīca” 819 582 2 575 168 1 755 586 100 

2. SIA „Zemgales mutes veselības 

centrs” 

105 292 126 294 21 002 100 

3. SIA „Vides serviss” 318 097 443 993 125 896 100 

4. SIA „Bauskas ūdens” 2 254 780 2 289 849 35 069 100 

5. SIA „Bauskas siltums” 1 080 087 1 104 238 24 151 100 

6. SIA „Īslīces ūdens” 1 480 979 1 164 600 -316 379 100 

 Kopā: 6 058 817 7 704 142 1 645 325  

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

3.2.2.tabula 

Pašvaldības kapitālsabiedrību darbības rezultāti 2019.gadā (EUR) 

(saskaņā ar iesniegtajiem gada pārskatiem) 

Kapitālsabiedrība Darbības veids 

Vidējais 

uzņēmumā 

nodarbināto 

skaits 

Neto 

apgrozījums 

Peļņa (+) vai 

zaudējumi 

(-) 

SIA „Bauskas 

slimnīca” 
veselības aprūpe 128 2 973 729 201 371 

SIA „Zemgales 

mutes veselības 

centrs” 

zobārstniecības pakalpojumi 19 321 361 8 233 

SIA „VIDES 

SERVISS” 

sadzīves atkritumu 

apsaimniekošana, teritoriju un 

objektu labiekārtošana, 

apzaļumošana, uzturēšana un 

nekustamā īpašuma 

apsaimniekošana 

128 2 705 577 81 936 

SIA „Bauskas ūdens” 
ūdens ieguve un padeve 

patērētājam, notekūdeņu 
21 687 184 5 734 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

64 
Bauska.lv 

 

savākšana, novadīšana uz 

attīrīšanas ietaisēm, attīrīšanas 

procesa veikšana 

SIA „Bauskas 

siltums” 

siltumenerģijas ražošana, 

pārvalde un realizācija 
23 1 448 715 7 522 

SIA „Īslīces ūdens” 
komunālie pakalpojumi, apkure, 

sanitārtehniskie darbi 
13 226 597 -16 834 

Kopā: 332 8 363 163 287 962 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

65 
Bauska.lv 

 

5. Bauskas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

3.3.1.tabula 

Bauskas novada nekustamā īpašuma bilances vērtību sadalījums pa īpašuma veidiem  

31.12.2019.(EUR) 

Nekustamā īpašuma veids Bilances 
vērtība 

31.12.2018. 

Bilances 
vērtība 

31.12.2019. 

Izmaiņas 
pieaugums + 

samazinājums - 

Dzīvojamās ēkas 1 843 721 1 574 863 -268 858 

Nedzīvojamās ēkas 27 713 621 27 455 133 -258 488 

Ieguldījuma īpašumi – būves un  ēkas 0 282 443 282 443 

Transporta būves 17 594 751 21 463 891 3 869 140 

Zeme zem ēkām un būvēm 3 656 607 2 104 576 -1 552 031 

Kultivētā zeme 2 644 950 1 316 443 -1 328 507 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 182 585 308 558 125 973 

Pārējā zeme 2 821 414 2 905 015 83 601 

Ieguldījuma īpašumi- zeme 0 2 517 655 2 517 655 

Inženierbūves 8 084 810 9 365 793 1 280 983 

Pārējais nekustamais īpašums 2 451 410 2 105 391 -346 019 

Turējumā nodotā pašvaldības zeme 158 607 121 601 -37 006 

Turējumā nodotās valsts un pašvaldību  ēkas un 
būves 

1 606 280 1 472 724 -133 556 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

3.3.2.tabula 

Bauskas novada pašvaldības  īpašumā esošās un  

piekrītošās zemes sadalījums pa iestādēm uz 31.12.2019( ha). 

Iestādes nosaukums Platība/ha % 

Bauskas novada administrācija 333 8.49 

Brunavas pagasts 460 11.73 

Ceraukstes pagasts 372 9.49 

Codes pagasts 419 10.69 

Dāviņu pagasts 353 9.00 

Gailīšu pagasts 774 19.74 

Īslīces pagasts 333 8.49 

Mežotnes pagasts 286 7.3 

Vecsaules pagasts 591 15.07 

Avots: Bauskas novada administrācija 

 

 

  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

66 
Bauska.lv 

 

6. Valsts kontroles revīzijas atzinumi un veiktie pasākumi atklāto 

trūkumu novēršanai  

Valsts kontrole 2019.gadā Bauskas novada pašvaldību iekļāvusi revidējamo vienību izlasē šādās 

revīzijās: 

1) finanšu revīzija „Par Latvijas Republikas 2019.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem”; 

2) lietderības un likumības revīzija „Vai pašvaldības rīcība, organizējot notekūdeņu savākšanu, 

novadīšanu un attīrīšanu, ir ekonomiska un vērsta uz vides aizsardzību pret komunālo notekūdeņu kaitīgo 

ietekmi?”  

2019.gada 18.septembrī Valsts kontrole nodeva atklātībai likumības un lietderības revīzijas 

„Pašvaldību infrastruktūras objektu un projektu finansēšanas sistēmas, procesa un kritēriju atbilstība 

racionālas finanšu līdzekļu izlietošanas, efektivitātes un ilgtspējas principiem” rezultātus. Revīzija tika veikta 

par laika posmu no 2015.gada 1.janvāra līdz 2019.gada 30.jūnijam. Revīzijas mērķis bija pārbaudīt, vai 

infrastruktūras projektu finansēšanas un īstenošanas process un pašvaldību rīcība atbilst tiesību normām 

un principiem. Valsts kontroles revidenti Bauskas novada pašvaldībā revīziju uzsāka 2018.gada oktobrī.  

Lai īstenotu Valsts kontroles ieteikumus, Bauskas novada pašvaldība 2020.gadā apņēmusies 

sagatavot jaunus normatīvos dokumentus vai veikt izmaiņas jau esošos dokumentos: pilnveidot Bauskas 

novada pašvaldības organizētā konkursa „Mēs savam novadam” nolikumu, papildinot konkursa norises 

kārtību ar iedzīvotāju balsojumu, kura rezultātā tiek noteikti pašvaldības līdzfinansējuma saņēmēji, tādejādi 

nodrošinot lielāku sabiedrības iesaisti publisko līdzekļu pārvaldībā; izstrādāt vadlīnijas pilsoniskās iesaistes 

veicināšanai Bauskas novada pašvaldībā;  izstrādāt krīzes komunikācijas plānu; izstrādāt iekšējo 

normatīvo aktu, kas regulē projektu ieviešanas kārtību  Bauskas novada pašvaldībā. 

2019.gadā jau ir veiktas izmaiņas Bauskas novada pašvaldības konkursa „Mēs savam novadam” 

nolikumā, paredzot lielāku iedzīvotāju iesaisti lēmuma pieņemšanā par pašvaldības līdzfinansētajiem 

projektiem. Nolikums apstiprināts 2020.gada 19.decembra domes sēdē. 2020.gadā īstenotajā konkursā jau 

tiks piemērotas jaunās nolikuma prasības, īstenojot iedzīvotāju balsojumu, kas atbilstoši veiktajām 

izmaiņām nolikumā veido 50 % no projektu vērtējuma. Nolikums pieejams pielikumā.  

2019.gada 31.oktobrī Bauskas novada dome apstiprināja noteikumus „Projektu ieviešanas kārtība 

Bauskas novada pašvaldībā”. 

  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

67 
Bauska.lv 

 

7. Plānotie pasākumi 

Pašvaldības attīstībai nozīmīgs resurss ir Eiropas Savienības fondu finansējums un aizņēmumi. 

Pašvaldības 2020.gada budžetā plānoti 7 (septiņi) ES fondu līdzfinansētie projekti, kuru īstenošanai plānots 

saņemt aizņēmumus no Valsts kases.  

Kā galvenā pašvaldības aizņēmumu prioritāte 2020.-2022.gadam ir noteikti aizņēmumi ES un 

pārējās ārvalstu finanšu palīdzības finansēto projektu īstenošanai attiecināmo izmaksu apmērā. 

Ievērojot aizņēmumu piesaistes ierobežojumus, pašvaldības attīstības programmas investīciju 

plāna apguve pārējo pašvaldībai aktuālo investīciju projektu daļā būs lēnāka.  

Tiks turpināti īstenošanā esošie projekti un uzsāktas jaunas iniciatīvas, kuru īstenošanai tiek 

piesaistīts ārvalstu finansiāls atbalsts:  

 „Teritorijas revitalizācija Bauskas pilsētas Ziemeļu aglomerācijā” (SAM Nr.5.6.2.0./19/I/004); 

 „Nozīmīga kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un attīstība kultūras tūrisma piedāvājuma 

pilnveidošanai Zemgales reģionā” (SAM 5.5.1.0); 

 „Bauskas Valsts ģimnāzijas un Bauskas 2.vidusskolas infrastruktūras sakārtošana” 

(Nr.8.1.2.0/17/I/011); 

 „Pasākumi Bauskas novada sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei projekta 

„Pasākumi Bauskas novada sabiedrības veselības veicināšanai un profilaksei" ietvaros (SAM 9.2.4.2.); 

 „Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai, 2.kārta” (SAM 

9.3.1.1.); 

 „Atver sirdi Zemgalē" (9.2.2.1/15/I/001); 

 „PROTI un DARI” (Nr.8.3.3.0/15/I/001); 

 „Bauskas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Īslīces pagastā” Nr. (18-06-A00702-000061); 

 „Bauskas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Mežotnes pagastā” (Nr. 18-06-A00702-000065); 

 „Bauskas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Codes pagastā” (Nr. 18-06-A00702-000040); 

 „Bauskas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Dāviņu pagastā” 

 „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr.8.3.1.1/16/I/002);  

 „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” (Nr. 8.3.1.1./16/I/001);  

 „Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” (Nr.8.3.4.0/16/I/001); 

 „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” (Nr. 8.3.5.0/16/I/001); 

 „Mobilā darba ar jaunatni sistēmas attīstīšana Bauskas novadā” (NR. 2-25/241); 

 Bērnu rotaļu laukumu izbūve ELFLA projekta „Rotaļu aprīkojuma uzstādīšana Grenctālē” ietvaros; 

 Bērnu rotaļu laukumu izbūve ELFLA projekta „Brīvdabas skoliņa Dāviņu ciema bērnu rotaļu laukumā” 

ietvaros; 

 Bērnu rotaļu laukumu izbūve ELFLA projekta „Bērnu rotaļu iekārtu uzstādīšana Ozolainē, Vecsaules 

pagastā” ietvaros; 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

68 
Bauska.lv 

 

 Grenctāles kultūras nama aprīkošana ELFLA projekta „Grenctāles kultūras nama koncertzāles 

modernizācija" ietvaros; 

 „Accelerate SUNShINE” - „Saglabā savu ēku, taupot enerģiju. Virzies uz priekšu ātrāk” (754080); 

 Energopārvaldības sacensības IEKRP (Ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plāna) ieviešanai 

pašvaldībās - COMPETE4SECAP (754162). 

Tiks turpinātas, kā arī ieplānotas jaunas aktivitātes, kuras īstenojamas par pašvaldības budžeta 

līdzekļiem un aizņemoties valsts kasē: 

 Bauskas novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas infrastruktūras objekts Bauskas sporta halle; 

 Īslīces pagasta Ainavu ielas posma atjaunošana; 

 Lidlauka ielas meliorācijas projekta izstrāde; 

 Pilskalna ielas pārbūve; 

 Vecsaules gājēju celiņa atjaunošana no Vecsaules saieta nama līdz skolai; 

 Ūdenssaimniecības attīstība Codes pagastā -ūdens atdzelžošanas stacijas izveide Munčos; 

 Atkritumu šūnas sagatavošana nosegšanai un šūnas nosegšana ar grunti Grantiņos; 

 Ielas seguma atjaunošana Rijas iela no Saules līdz Salātu ielai, Bauskā; 

 Rijas ielas seguma izbūve ar sīkšķembām no Saules ielas līdz Kalna ielai; 

 Gājēju celiņa izbūve gar Salātu ielu 33, Bauskā; 

 Kāpņu remonts uz Mēmeles tiltiņu, Bauskā; 

 Saules dārza labiekārtošana projekta „Saules dārza amfiteātra izveide konkursa „Ģimenei 

draudzīgākā pašvaldība 2019”“ 

Sagaidāms, ka ar koronavīrusa izraisītās slimības Covid-19 izplatību saistītie ierobežojumi 

ietekmēs arī pašvaldības. Par ārkārtas situācijas ietekmes uz pašvaldības budžetu apmēru šobrīd nav 

iespējams sniegt precīzu aprēķinu. Tas būs atkarīgs gan no ārkārtas situācijas ilguma, valdības un 

pašvaldības lēmumiem par papildu izdevumiem un atbalsta pieprasījumu apjoma Covid-19 seku 

pārvarēšanai.  

2020.gada pirmajos trīs mēnešos koronavīrusa izraisītās slimības Covid-19 ietekme pašvaldības 

kopbudžetā vēl nebija vērojama. Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu izpilde bija 31,5 %, bet izdevumu 

– 19,4 % no plānotā. Taču sagaidāms, ka tuvākajos mēnešos izdevumu pieaugums būs vērojams sociālās 

palīdzības sadaļā un izdevumiem Covid-19 izplatības mazināšanai. 

Šobrīd, kad ārkārtējās situācijas laikā pašvaldības izglītības iestādēs ir pārtraukta mācību procesa 

norise klātienē, Bauskas novada dome ir lēmusi par komersanta, kas nodrošina ēdināšanas pakalpojuma 

sniegšanu Bauskas novada pašvaldības izglītības iestādēs, atbrīvošanu no nomas maksas. Tāpat uz 

ārkārtējās situācijas laiku ir pieņemts lēmums par vecāku līdzfinansējuma atcelšanu profesionālās ievirzes 

izglītības iestādes mūzikas un mākslas, kā arī interešu izglītības programmās.  

Saistībā ar valstī noteikto ārkārtējo situāciju Covid-19 sakarā, Bauskas novada dome ir 

apstiprinājusi saistošos noteikumus „Bauskas novada pašvaldības atbalsts ārkārtējā situācijā sakarā ar 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

69 
Bauska.lv 

 

Covid-19 izplatību”, kas paredz krīzes pabalsta izmaksu Bauskas novada iedzīvotājiem, kuri uz ārkārtējās 

situācijas izsludināšanas laiku ir deklarēti Bauskas novada administratīvajā teritorijā un no sevis neatkarīgu 

apstākļu dēļ Covid-19 ietekmē palikuši bez iztikas līdzekļiem un nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības. 

Krīzes pabalsts apstiprināts 80 EUR apmērā vienai personai mēnesī trīs mēnešus pēc kārtas, ja persona 

atbilst Labklājības ministrijas izvirzītajiem kritērijiem. Saistošie noteikumi paredz arī ēdināšanas atbalstu 

Bauskas novada administratīvajā teritorijā deklarētajiem izglītojamajiem. Par katru pirmsskolas vecuma 

bērnu un par katru bērnu, kurš ir vispārējās izglītības iestādes 1.-12. klases izglītojamais (neatkarīgi no tā, 

kuras pašvaldības administratīvās teritorijas izglītības iestādē viņš mācās), ģimenei (personai) ārkārtējās 

situācijas laikā tiek piešķirtas pašvaldības izsniegtas pārtikas kartes 20 EUR apmērā par 2020.gada aprīli 

un 20 EUR apmērā par maiju - pārtikas preču iegādei. Atbalsts bērnu ēdināšanai, kuri nāk no trūcīgas, 

maznodrošinātas vai daudzbērnu ģimenes un kuri ir vispārējās izglītības iestādes 1.-9. klases izglītojamie 

(neatkarīgi no tā, kuras pašvaldības administratīvās teritorijas izglītības iestādē viņš mācās), tiek 

piešķirts pārtikas pakas veidā 28 EUR apmērā par 2020.gada aprīli un 28 EUR par maiju. 

Pašvaldības funkciju veikšana, saistību izpilde un attīstība ilgtermiņā ir atkarīga no stabiliem, 

pastāvīgiem un prognozējamiem ieņēmumiem. Nodokļu ieņēmumi, īpaši iedzīvotāju ienākuma nodoklis, 

sastāda lielāko pašvaldības ieņēmumu daļu. 

Kā būtisks risks un neskaidri apstākļi jāmin nodokļu politikas iespējamās izmaiņas, kas varētu radīt 

negatīvu fiskālu ietekmi uz pašvaldību budžetiem.  

Strauja virzība 2019.gadā bija lēmumiem un procesiem, kas saistīti ar Administratīvi teritoriālās 

reformas īstenošanu (ATR). Lai gan ATR mērķis ir izveidot ekonomiski attīstīties spējīgas administratīvās 

teritorijas, saistībā ar ATR īstenošanu vēl ir ļoti daudz neskaidru jautājumu, tādēļ šo procesu ietekme uz 

sociālekonomisko situāciju pašvaldībā un  līdz ar to arī uz pašvaldības budžetu ir grūti prognozējama un ir 

pieminama kā viens no faktoriem pie būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem.  

Arī koronavīrusa izraisītās slimības COVID-19 izplatības lejupvērsta ietekme uz Latvijas ekonomiku 

var samazināt pašvaldības budžeta ieņēmumus.  

Pašvaldība ir pakļauta tādam finanšu riskam, īpaši pašreizējā ārkārtas situācijas laikā, kā 

iedzīvotāju maksātspēja, kas ietekmē tādus pašvaldības ieņēmumus kā nekustamā īpašuma nodoklis un 

komunālie pakalpojumi. 

Ievērojot iepriekš minētos apstākļus, iespējamas pašvaldības budžeta ieņēmumu plāna un 

izdevumu sākotnējo mērķu izmaiņas. 

Pašvaldība 2019. gadā piesaistīja finanšu resursus aizņēmumu veidā no Valsts kases, kas 

nodrošina pašvaldībām finansiāli izdevīgus aizņemšanās nosacījumus. 

Pašvaldībām atļautie aizņemšanās mērķi tiek noteikti gadskārtējā valsts budžeta likumā. 

Neskatoties uz to, ka likumā „Par valsts budžetu 2019. gadam” aizņēmumu mērķi bija vairāki, finanšu 

resursi 2019. gadam apstiprināta aizņēmuma limita ietvaros faktiski bija pieejami tikai ES līdzfinansēto 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

70 
Bauska.lv 

 

projektu īstenošanai. Šis apstāklis būtiski ietekmēja pašvaldības finansiālo situāciju, tika pārvērtētas pārējo 

investīciju projektu prioritātes un veiktas korekcijas 2019. gada plānoto darbu sarakstā.  

Pašvaldības saistību apmērs pārskata gadā (31.12.2019.) sastādīja 8,38 % no pašvaldības 2019. 

gada plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem bez noteiktam mērķim plānotajiem transferta ieņēmumiem 

no valsts budžeta. Saistībā ar aizņēmumu izmantošanu pastāv procentu likmju risks aizņēmumiem ar 

mainīgo procentu likmi. Aizņēmumu procentu maksājumi var pieaugt, palielinoties procentu likmei.  

  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

71 
Bauska.lv 

 

Pielikumi 

1.pielikums. Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības 2019.gada 

pārskatu 

 



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

72 
Bauska.lv 

 

  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

73 
Bauska.lv 

 

   



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

74 
Bauska.lv 

 

2.pielikums. Domes lēmums par 2019.gada pārskata apstiprināšanu. 

 

  



 

____________________________________________________________________________________________________________
__ 

 

Bauskas novada pašvaldības  
2019.gada publiskais pārskats 

75 
Bauska.lv 

 

 


